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Minden kedves Olvasónknak 
kellemes húsvéti ünnepeket kívánunk! 

a szerkesztőség 

Mándy Stefánia 
Víg fecske nóta 

Pattanj, rügy, 
csattanj, fütty, 
csivitt! 
a nap van itt, 
a tavaszi tűz 

Zöldellj, lomb, 
fuss el, gond, 
csivitt! 
Fényostor hajt, 
a hegyekbe űz 

Erdő hív, 
minden szív 
vidul, 

boldog zaj 
este se csitul 

Most viríts, kikerics, 
csivitt! 
Szirom száll, 
tollúnkra simul 

Szél lebben, 
megrezzen 
a víz -
Libbenti szárnyát 
a szomorú fűz 

Pattanj, rügy, 
csattanj, fütty, 
csivitt! 
A nap van itt, 
a tavaszi tűz. 

Bartha Zsuzsanna 
Elnökségi tudósítás 

Az MVGYOSZ Országos Elnöksége 
1994. február 23-án ülésezett. Igazoltan 
hiányoztak: dr. Krabót György és dr. Sző-
ke László. 

Dr. Szigeti György, elnök köszöntötte az 

elnökség jelenlévő tagjait, majd elfogad-
ták a napirendi pontokat. 

Először az 1994. március 19-én megtar-
tandó Országos Küldöttközgyűlésre szóló 
elnökségi beszámoló-tervezetét vitatták 
meg. A téma előadói a főtitkár és az elnök 
voltak. 

Előzetesen valamennyi elnökségi tag meg-
kapta kazettán a beszámoló tervezetét 

Az elmúlt évek hagyományainak figye-
lembevételével állították össze az elnökségi 
beszámoló tervezetét. Miután kiegészítő 
javaslat nem hangzott el, az elnökség a 
következőképpen határozott: a főtitkár az 
elnökség beszámolóját végleges formájá-
ban készítse el és sík- vagy pontírásban 
küldje ki az országos küldötteknek. 



költségvetéséről. 
Mivel a múlt évben a számadatokat már 

részletesen ismertettük, most emlékeztető-
ül csak a legfontosabbakat közöljük. 

Bódis Károlyné tájékoztatójában el-
mondta, hogy a tavalyi eredeti költségve-
tési tervezetünk 66 615 000 forint volt. 

Az év folyamán kétszer történt tervezet-
módosítás. 

1993. júliusában 2 200 000 forintot utal-
tak át a társadalombiztosítástól. Ez az 
összeg pályázati úton került kiosztásra. 

1993. novemberében, elnökségi határo-
zat alapján a jutalmak költségeinek pótlá-
sára 1.400.000 forint végleges támogatást 
utaltunk át költségvetési számlánkra. 

A két módosítással költségvetésünk 
70 215 000 forintra módosult. Az év folya-
mán az adományszámla terhére még 642 000 
forint kifizetés történt, melynek nagyobb 
tételei a következők voltak: 
• 136 225 forint vak pingpongasztal vá-

sárlására 
• 96 849 forint a VKI-nál végzett lakatos-

munkákra; 
• 120 000 forint az MVGYOSZ fennállá-

sának 75. évfordulója tiszteletére készí-
tett propagandaanyagra; 

• 100 000 forint a megyei szervezetek szá-
mítógép vásárlásainak támogatására. 
Az 1993. évben pályázati úton a társada-

lombiztosítástól kapott összegen kívül még 
összesen 2 081000 forintot sikerült elnyer-
nünk. 

„Lapról hangra" c. 
hangos újság 

52 000 Ft 

Hirdetések 40000 Ft 
Árueladás 
(ugyanannyi, mint a 
ráfordított kiadás) 

3 299 000 Ft 

Hangos könyvek 
értékesítése 

609 000 Ft 

VKI bevétele 294 000 Ft 
Kondicionáló terem 
bevétele 

46 000 Ft 

Az állami támogatás 5 4 0 0 0 0 0 0 Ft 
összege 
Egyéb támogatás 2 081 000 Ft. 

A kiadás fontosabb tételei 
Anyagköltségek 
(energia, a nyomda és 
a stúdió, az árueladás 
eszközbeszerzései) 

11 4 5 2 0 0 0 Ft 

Anyagjellegű költségek 
(iroda- és 
takarítószerek, 
karbantartások, 
postai kiadások) 

9 9 9 0 0 0 0 Ft 

Bérköltségek 2 0 4 7 0 0 0 0 Ft 
Befizetési 
kötelezettségek 

2 1 0 0 0 0 0 Ft 

Munkáltatói járulék 1 1 3 8 0 0 0 Ft 
Vissza nem 
igényelhető ÁFA 

3 8 0 0 0 0 0 Ft 

Bankköltség 2 0 6 0 0 0 Ft 

Az elnökség az 1993. évről szóló költség-
vetési beszámolót tudomásul vette és jóvá-
hagyta. Harmadik napirendként az idei 
évi üdültetés előkészítését tárgyalta az. el-
nökség. 

Dr. Szőke László - az Üdültetési és Bra-
ille-Emlékérem Bizottság elnöke - hivatali 
elfoglaltsága miatt nem lehetett jelen, de 
előzetes egyeztetés alapján a főtitkár és 
Cserna Sándor, hivatalvezető helyettes is-

Az 1993. év legfó bb bevételei 
Tagdíjak 2 2 1 6 0 0 0 Ft 
Üdülési bevétel 1 6 6 0 0 0 0 Ft 
Folyóiratok 2 8 2 0 0 0 Ft 

Ezt követően, második 
napirendként, Bódis Ká-
rolyné, a pénzügyi osz-
tály vezetője számolt be 
az MVGYOSZ 1993. évi 



mertette az Üdültetési és Braille-Emlék-
érem Bizottság javaslatát. (Lásd 1. sz. mel-
léklet) 

Továbbá egy bizottsági állásfoglalás is 
született a vakvezető kutyával történő 
üdültetésről (lásd 2. sz. melléklet). 

A bizottság indítványát, miszerint az 
idei évi üdülés térítési díja felnőtt beutal-
tak esetén ötezerről hatezer forintra, gye-
rekek esetén kettőezer ötszázról hárome-
zer forintra emelkedne, az elnökség elfo-
gadta. 

Az utolsó napirendi pont témája az 
Alapszabály módosítása volt, dr. Szél La-
jos, az Alapszabály Előkészítő Bizottság 
tagjának előterjesztésében. 

Az elnökség korábban hozott egy olyan 
döntést, hogy az Alapszabály nagyobb mé-
retű, átfogó rendezésére a választási ciklus 
vége felé kerüljön sor. Ugyanakkor, a ta-
valyi Országos Küldöttközgyűlés határo-
zatának megfelelőén, a szükséges és az idő-
szerű szövegmódosításokat az idei küldött-
közgyűlésre előterjeszti az elnökség. 

A módosítások szövegét pontról pontra 
megtárgyalták, majd a változtatásokat jó-
váhagyták. Az országos küldöttek az el-
nökségi beszámolóval együtt az Alapsza-
bály módosítására vonatkozó javítások és 
átvezetések pontos szövegét a küldöttköz-
gyűlés előtt megkapják. 

Következtek a bejelentések: 
• Csehországból kipróbálásra kapott szö-

vetségünk egy pontírógépet, amelynek 
ára kedvezőbb a most kaphatónál. Az 
írógépet többen is véleményezik, s ez-
után születhet döntés az írógépek be-
szerzéséről. 

• Az idei évben a központ és a megyei 
szervezetek dolgozói átlagosan 26%-os 
béremelésben részesülnek. 

• Fettig Mária, Győrben élő sorstársnő 
kérelemmel fordult az elnökséghez. A 
munkahelyén új telefonalközpontot lé-
tesítenek és annak érdekében, hogy ő 

továbbra is dolgozhas-
son egy úgynevezett 
vak kezelő készülékre 
lenne szükség. A be-
szerzésre kér anyagi 
támogatást. Az elnökség a következő-
képpen foglalt állást: annak érdekében, 
hogy a látássérült emberek a munkaerő 
piacra bekerülhessenek, a szükséges se-
gédeszközöket velük együtt adnunk kell 
intézményesen. Az Országos Rehabili-
tációs Alappal egy olyan kapcsolatot 
kell kiépíteni, amely az előbb említettek 
megvalósítását lehetővé teszi. 

• Az MVGYOSZ Rehabilitációs Bizottsá-
ga feladatul kapta, hogy vizsgálja meg 
ezt a kérdést és dolgozzon ki konkrét 
javaslatot arra, hogy a szövetség vak 
telefonalközpont kezelői pályázati úton 
megkaphassák a szükséges készüléket. 

• 1994. március 16-án dr. Szigeti György, 
szövetségünk képviseletében részt vesz 
az Ifjúságpolitikai Kabinet Fogyatékos 
Albizottságának alakuló ülésén. 

• A Budapest és Pest megyei szervezet tag-
díjemelésre tett javaslatot az Országos 
Elnökségnek, amely úgy döntött, hogy 
az 1994. március 19-i küldöttközgyűlés 
elé kell terjeszteni az indítványt. 

• Szövetségünk részt vett az MSZDP által 
rendezett „Egészségkárosodottakért -
egészségkárosodottakról" rendezett 
konferencián. 

• Kísérleti adását kezdte meg a „Civil rá-
dió". A szerkesztőség tervei szerint kü-
lön rovatot indítanak a fogyatékos em-
bereknek. 

• A Védett Szervezetek Országos Szövet-
sége március 3-án az MVGYOSZ szék-
házában tartja éves közgyűlését. 

• A Vakok Állami Intézetében március 
11-én tartandó összdolgozói értekezlet-
re szövetségünket is meghívták. 
A tanácskozás az elnöki zárszóval feje 

ződött be. • • • 



Mellékletek 

Tájékoztató a balatonbogiári 
üdültetésről 

Értesítjük tagtársainkat, hogy az 
MVGYOSZ balatonbogiári üdülőjében 
(8630 Balatonboglár, Kodály Z. u. 43.) az 
1994. év folyamán június 2-tól szeptember 
21-ig szervezzük meg tagságunk üdülteté-
sét. 

Az Üdültetési Szabályzat értelmében a 
balatonbogiári üdülőbe két évenként nyer-
hetnek beutalást tagtársaink. Lehetőség 
van azonban évenkénti beutalásra is, de 
csak akkor, ha a rehabilitációs osztály elő-
zetes tájékoztatása alapján az adott tur-
nusra más jogos igény nincs. 
0 Előnyben részesítendő az a tagtárs, aki 

huzamosabb tagsági viszony ellenére 
még nem kapott beutalást. 

(2) A beutaláshoz, legalább egy éves tagsá-
gi viszonyt kell figyelembe venni. 

(D Kísérő beutalását csak olyan vak tag-
társ kérheti, akinek látásfogyatékossá-
ga miatt arra feltétlenül szüksége van. 
(lehetőleg egy tag maximum egy kísérő-
vel jelentkezzen!) 

0 A beutalásnál a főszezonban (június ló-
tól szeptember 7-ig) előnyben részesí-
tendők a dolgozó tagtársak, valamint 
súlyozottan veendő figyelembe a va-
kügy területén hosszabb ideje végzett 
társadalmi munka. 

(D Öt évnél fiatalabb gyermek beutalása 
nem igényelhető. 

(D Nem utalható be, aki fertőző betegség-
ben szenved vagy különleges gondozás-
ra szorul. Itt említjük meg, hogy diétás 
étkeztetést nem áll módunkban biztosí-
tani. Kérjük, hogy időskorú, nehezen 
mozgó és súlyosan beteg emberek ne 

jelentkezzenek. 
0 A tizennégy évnél fiatalabb gyermek 

üdülésre való alkalmasságát az üdülés 
megkezdésekor három napnál nem ré-
gebbi orvosi bizonyítvánnyal kell az 
üdülő gondnokánál igazolni. 

(D A befizetett térítési díjat nem áll mó-
dunkban visszafizetni. Indokolt eset-
ben - közbejött súlyos betegség, kórhá-
zi kezelés, haláleset, stb. - a beutalót a 
megyei szervezet más jogosult személy 
részére átruházhatja. Ebben az esetben 
a befizetett térítési díjat visszafizetjük. 

Üdülési térítési díjak: 
Szövetségünk tagja részére, 14 napra: 

hatezer forint; 
Felnőtt kísérő részére, 14 napra: hatezer 

forint; 
Tizennégy éven aluli gyermek, ill. tizen-

négy éven felüli tanuló gyermek részére, 
ha még önálló jövedelemmel nem rendel-
kezik: háromezer forint. 

Turnusbeosztások: 
I. turnus: 1994. jún. 2 - j ú n . 15. 
H. turnus: 1994.jún. 16- jún . 29. 
HL turnus: 1994. jún. 30 - jú l . 13. 
IV. turnus: 1994. júl. 14 - júl. 27. 
V. turnus: 1994. júl. 28 - aug.10. 
VLturnus: 1994. aug. 11 - aug. 24. 
VII. turnus: 1994. aug. 25 - szept. 7. 
VIII. turnus: . .1994. szept. 8 - szept. 21. 

A megyei szervezetek részére lehetősé-
get biztosítunk a kéthetes turnusbeosztá-
sokon belül, egyhetes üdülési időszakok 
kialakítására is. Ebben az esetben a térítési 
díj 50 %-át kell fizetni. 

Üdülésre a megyei szervezetek irodái-
ban lehet jelentkezni. 



Dr. Szőke László 
Bizottsági álláspont a vakvezető 
kutyával történő üdültetésről 

Tagságunk körében időről időre vissza-
térőkérdésként fogalmazódik meg, hogy a 
vakvezető kutyával közlekedők a balaton-
bogiári üdülés során, az üdülőbe miért 
nem vihetik magukkal vakvezető kutyáju-
kat. E kérdés kapcsán, az elnökségi ülések-
ről szóló tudósításokban rendszerint csak 
annyi jelenik meg, hogy az elnökség - a 
bizottság javaslata alapján - a feltételek 
hiánya miatt - a vakvezető kutyáknak az 
üdülőbe történő bevitelét nem támogatja. 

Talán többeket érdekel tagtársaink kö-
zül, hogy melyek is ezek a feltételek, ame-
lyek hiánya miatt az Üdültetési és Braille-
Emlékérem Bizottság a kérdésben az em-
lített álláspontot alakította ki. 

Mindenekelőtt úgy gondoljuk, abból 
kell kiindulni, hogy az üdülés a beutaltak 
pihenését, zavartalan nyugalmát kell hogy 
szolgálja. Mivel a beutaltak többsége vak-
vezető kutyával nem rendelkezik, tőlük 
aligha várható el, hogy üdülésük tartama 
alatt a vakvezető kutyák jelenlétéből adó-
dó speciális körülményekhez alkalmaz-
kodjanak. Az üdülőben ugyanis a hely szű-
kössége miatt, a vakvezető kutyák elhelye-
zésére nincs lehetőség. Részükre kennel 
nem építhető, mivel erre az építésügyi ha-
tóság a Balaton-parti településen enge-
délyt nem ad. A kutyáknak gazdáikkal tör-
ténő elhelyezése pedig, úgy gondoljuk, 
alapvetően sértené a többi beutalt érdeke-
it, s mint ilyen, állandó viták, konfliktusok 
forrása volna. 

Nem hagyható figyelmen kívül továbbá 
az a körülmény sem, hogy a szülők nem 
egyszer kisgyermekükkel veszik igénybe 
az üdülést. A súlyosan látássérült szülők 
pedig aligha képesek gyermekük mozgását 
oly módon figyelemmel kísérni, hogy a 
gyermeknek a vakvezető kutyával történő, 
esetenkénti (pl. étkezés előtti), nem kívána-

tos érintkezését megaka-
dályozzák. 

Problémát jelent to-
vábbá az üdülés tartama 
alatt a kutyák élelmezése 
is. Amint az köztudott, a 
szövetség a beutaltak étkeztetését is csak 
úgy tudja megoldani, hogy az ételt más 
üdülőből hozzák, a szövetség üdülőjében 
ugyanis főzésre nincs lehetőség. Ezért te-
hát nincs lehetőség a kutyák ételeinek el-
készítésére sem. A közegészségügyi előírá-
sok kifejezetten tiltják, hogy az üdülőven-
dégek és a vakvezető kutyák ételeinek me-
legítésére ugyanabban a helyiségben ke-
rüljön sor. 

Emellett, a vakvezető kutyáknak az 
üdülőben való tartózkodása esetén aligha 
volna megakadályozható, hogy a kutyák 
az üdülő éttermébe bemenjenek, amely 
azon túl, hogy a beutaltak nyugalmát je-
lentősen zavarná, közegészségügyi szem-
pontból is elfogadhatatlan. 

Végezetül, fontosnak tartjuk megje-
gyezni, hogy a kutyák balatoni fürdőzése 
tilos, a vízparton való jelenlétük pedig úgy 
szintén az üdülővendégek (napozók, für-
dőzők) nyugalmát, pihenését zavarná. 

Úgy gondoljuk, hogy a fentiekben kifej-
tett bizottsági álláspont nem sérti a vakve-
zető kutyával rendelkezők érdekeit, és 
nem akadályozza a kedvezményes üdülés-
ben való részvételüket, mivel az üdülés tar-
tamára a Vakvezető Kutyakiképző Iskola 
a kutyák térítésmentes elhelyezésére lehe-
tőséget biztosít. Álláspontunk kialakítása 
során több, vakvezetőkutyával rendelkező 
tagtársunk véleményét is kikértük. 

Természetesen, ennek ellenére sem gon-
doljuk azonban, hogy véleményünk vitatha-
tatlan, érveink cáfolhatatlanok. A korábbi 
gyakorlatnak megfelelően a jövőben is ké-
szek vagyunk az üdültetést érintő bármely 
kérdésben mások véleményének figyelem-
be vételére, a konstruktív javaslatok meg-
vitatására mindannyiunk érdekében. 



Bartha Zsuzsanna 

Választások előtt - Beszélgetés dr. Szigeti Györggyel, 
az MVGYOSZ elnökével, országgyűlési képviselővel 

Eltelt négy év és májusban ismét válasz-
tások következnek. Változtatni nem 
könnyű, ezt saját életünkből is jól tudhat-
juk, hát még akkor ha olyan hatalmas po-
rondról van szó, mint az egész ország. Sok-
féle akarattal és nehézséggel találja magát 
szemben az, aki politikai pályára adta és 
adja a fejét. Még inkább igaz ez, ha valaki 
a fogyatékos ügy elkötelezettjeként, maga 
is mint érintett, vállalkozik a hálátlan fel-
adatra, a parlamenti képviselőségre. Az 
eltelt négy év alatt rendszeresen hallhattuk 
felszólalásait a Parlamentben, részt vehet-
tünk azokon a tájékoztatókon, amelyeket 
nekünk tartott. Biztosan állíthatjuk, kivet-
te részét a munkából, jól helyt állt. 

Most arról faggatom, hogy mit mutat 
számára a négy esztendő mérlege. 

Dr. Sz. Gy.: Annak idején váratlanul 
kerültem be a Parlamentbe. 1990. január-
jában foglalkozott az Országos Elnökség 
azzal a felajánlással, miszerint a Szabad 
Demokraták Szövetsége (SZDSZ) lehető-
séget biztosítana a listán való indulásra. 
Ekkor az elnökség úgy döntött, hogy en-
gem javasol. Az SZDSZ országos listáján 
a 36. helyre lettem besorolva. 

— Felmérte-e, hogy mire vállalkozik, mi-
lyen érzések nyugtalanították? 

Dr. Sz. Gy.: Számot vetettem azzal, hogy 
feltehetően a képviselőség egy új feladat 
lesz. Bizonyos fokig szorongással tekintet-
tem elé. Természetesen teljesen át kellett 
rendeznem az életemet. Nyilvánvalóvá 
vált, hogy a korábbi foglalkozásomat fel 
kell adnom. 

— Nem volt ez nehéz döntés? 
Dr. Sz. Gy.: De igen, az volt. Annál is 

inkább, mert 24 évig dolgoztam egy mun-
kahelyen, a Pécsi Városházán. Viszonylag 

jó körülmények és munkatársak között 
töltöttem el ezt a huszonnégy évet, ahol 
megbecsültek. Mellette a pécsi Kis Szín-
házban voltam jogtanácsos. 

Alapvető gondot jelentett, hogy az „új 
munkahely" nem a lakóhelyemen volt, ha-
nem másutt az országban, s még nem lehe-
tett tudni, a Parlament hogy fog ülésezni, 
miként oldható meg maga az utazás és a 
képviselői munka. 

— Végül is a gyakorlat hogyan alakította 
és oldotta meg az utóbbi problémát? 

Dr. Sz. Gy.: Az rögtön az elején körvo-
nalazódott, hogy a feleségemnek is föl kell 
adnia a munkahelyét és segítenie kell a 
munkámban. Előtte a Pécsi Orvostudomá-
nyi Egyetemen dolgozott könyvtárosként. 
Miután otthagyta a munkakörét ő is, meg-
kezdődött a parlamenti képviseleti munka 
a gyakorlatban is. 

Az első hónapokban alakult ki a Parla-
ment munkarendje. Egészen augusztusig 
folyamatosan üléseztünk, nyári szünet nél-
kül. Kiderült, hogy rengeteg olvasnivaló 
van, s mindez nagyon sok munkával jár. 

—Konkrétan mondana egy példát illuszt-
rálásul? 

Dr. Sz. Gy. : Hetente a bizottsági és a plenáris 
ülésekre az elolvasandó anyag mennyisége idő-
ben kitesz olyan 25-30 órát. 

— Az említett ülések mellett még milyen 
egyéb tennivalót jelentett Önnek a parla-
menti munka? 

Dr. Sz. Gy.: A frakcióban is kell tévé-
kenykednie az embernek, ahol együttesen 
beszéljük meg a felmerülő kérdéseket. 
Azonkívül létezik a frakciónak az úgyne-
vezett Szociális Bizottsága, ahol az ügyeket 
előkészítjük. Ezeken túl az is kiderült, 
hogy rengeteg meghívásnak is eleget kell 



tenni. Pénteki napokon a területen kell 
dolgozni. Az elmondottakon túlmenően az 
is nyilvánvalóvá vált, hogy az SZDSZ helyi 
szervezete is igényt tart a munkámra: kü-
lönféle gyűlések, lakossági fórumok tartá-
sa formájában. 

— Elmesélné a közelmúlt egyik hétvégi 
munkarendjét? 

Dr. Sz. Gy.: Szombat reggel érkezik a 
futárposta, amely körülbelül 3-4 kilós 
anyagot jelent. Reggel nyolckor én elkez-
dek ezzel az anyaggal dolgozni. Délig elju-
tok addig, hogy az aktuális eseményeket 
feldolgozzam. A szombat délután sem min-
dig szabad, mivel akkor gyakoriak a ren-
dezvények. A legutóbb éppen Fodor Gá-
bor tartott fórumot. Ezt követően az 
MVGYOSZ Baranya megyei szervezeté-
nél tartottunk családi estet (Dr. Szigeti a 
megyei szervezet titkára 1967 óta - a 
szerk. megj.). Körülbelül éjjel egy órakor 
értem haza. 

Vasárnap azután rendezve soraimat, 
összecsomagoltam és a délutáni vonattal 
utaztam vissza Budapestre. 

Körülbelül ez így zajlott az elmúlt négy 
év során, szinte minden héten. 

A 

— Es mennyit lehetett szabadságon? 
Dr. Sz.Gy.: Az első évben alig két hetet, 

a következőkben egy-egy hónapot. Ez ép-
pen arra volt elég, hogy kicsit rendezzem a 
restanciáimat. 

— Mit várt a parlamenti képviseleti 
munkától és mi valósult meg? 

Dr. Sz. Gy.: Először is, jogász vagyok. A 
jogalkalmazásban dolgoztam hosszú éve-
kig, amit szívesen, és úgy érzem színvona-
lasan csináltam. A parlamenti munka so-
rán megismerkedtem a jogalkotás folya-
matával, azzal, hogy miként jár meg egy 
törvényjavaslat bizottságokat, szakér-
tőket és külön bizottságokat, a plenáris 
ülést. Megtanultam, hogy a különféle ja-
vaslatokból végül is hogyan születik meg a 
törvény. 

Kiderült, hogy ez a munka rendkívül 

időigényes: a demokrácia j 
sok időt és energiát veszj 
igénybe. Azt is meg kel-
lett szoknom, hogy mi-
után az ellenzéki frakció-
hoz tartozom, bármeny-
nyire is ésszerű egy-egy javaslatom, sok 
esetben nem egyezik a kormány elképzelé-
seivel, s így természetszerűen leszavazták 
azokat. Ennek ellenére, a plenáris ülése-
ken úgy 25-30 alkalommal szóltam hozzá, 
a bizottságban pedig számtalanszor. Elő-
terjesztettem legalább 250 módosító javas-
latot. Ebből körülbelül 50-60 teljes egészé-
ben a saját munkám, a többit meg egyik 
vagy másik képviselőtársammal közösen 
dolgoztam ki. Önállóan két törvényjavas-
latot nyújtottam be. A legutóbbi, a fogya-
tékos emberek esélyegyenlőségéről szóló 
30 paragrafust ölel fel. A korábbit, mint 
költségvetési módosítást, önállóan tárgyal-
ta a Parlament. Ez a gépkocsivásárlási tá-
mogatás közlekedési támogatássá történő 
átalakítására vonatkozott. 

— Az indulás pillanatától kezdve tudato-
san a fogyatékos emberek érdekképviseletét 
tűzte ki célul? 

Dr. Sz. Gy.: Ehhez tudni kell, hogy eb-
ben a Parlamentben érdekképviseletek 
nem jelennek meg. Gyakorlatilag éppen a 
többpárti demokrácia folytán a pártta-
goltság biztosítja a társadalom véleményé-
nek érvényesülését. Egy kétkamarás par-
lamentben képzelhető el az, hogy a felső-
házban legyenek olyan szereplők, akik a 
különféle érdekcsoportok véleményét, ér-
dekeit közvetítik. Ennek megfelelőén a 
jogkörük is úgy néz ki, hogy csak vétó 
joggal szólhatnak bele vagy visszaadják az 
alsóháznak újbóli megtárgyalásra a kér-
dést. Tehát a kérdés csak bonyolultabb 
azáltal, hogy én ezt az ügyet legfeljebb a 
frakció politikáján belül tudom érvényesí-
teni. 

— Kapott-e ehhez megfelelő segítséget a 
frakciótól? 



A 

Dr. Sz. Gy.: En ehhez 
kezdettől fogva megkap-
tam a segítséget, támo-
gatták ezt az ügyet. Egy 
éven át figyeltem, hogy az 
SZDSZ-ben miként való-

sulnak meg ezek az elképzelések. 
Azután, 1991-ben beléptem a pártba. 

Addig nem voltam tagja. 
— Hogyan jellemezné tömören az 

SZDSZ-t, mint pártot? 
Dr. Sz. Gy.: Az SZDSZ egy szociál-libe-

rális párt, amely szociálisan érzékeny. A 
hagyományai is ezt mutatják, így pl. a SE-
TA mozgalom, a korábbi kisebbségek és 
egyéb hátrányos társadalmi csoportok fel-
karolása. 

Megismerve a gazdasági elképzeléseket 
is, s azokon belül a szociális területet érin-
tőeket, ebbe beleágyazható volt a fogyaté-
kos ügy is. 

— Közelebbről is szólna néhány szót az 
SZDSZ szociálpolitikai elképzeléseiről? 

Dr. Sz.Gy.: Az SZDSZ-nek tizennégy 
részprogramja van. Ezek között az egyik a 
szociális program, amely felöleli a nyugdí-
jasok gondjait is, ami közelebbről nem te-
kinthetőkifejezetten szociális ügynek, de a 
társadalom minden csoportjának választ 
kell adni az őket foglalkoztató kérdésekre. 
A kimondottan szociális program pedig 
minden társadalmi csoportot érint, így az 
időseket, a gyereket nevelő családokat, a 
családi pótlékot, és természetszerűleg a fo-
gyatékosokat is. Az SZDSZ programjában 
szerepel, és az elmúlt években is próbáltuk 
mindig megjeleníteni, a szociális jövedel-
mek áttekintését. Az SZDSZ programja 
szükségesnek tartja az egységes egész-
ségkárosodási járadék bevezetését, ezen-
túl a szociális gondozó és támogató hálóza-
tok működtetését annak érdekében, hogy 
a társadalom integrálódása megvalósul-
jon. Ma a legnagyobb gond az, hogy a 
társadalomban vannak olyan csoportok, 
amelyek nagyon leszakadnak, s ha ez tör-

ténik, akkor a visszavezetésük rendkívül 
nehéz. 

A gond, amivel szembe kell néznünk az, 
hogy Magyarországon egy recessziós idő-
szakot élünk, s ennek következtében a fog-
lalkoztatottak és az inaktívak aránya úgy 
néz ki, hogy két aktívra három inaktív jut. 
Tehát gyakorlatilag az így megtermelhető 
jövedelemből, ha ezek az arányok megma-
radnak, nagyon nehezen teremthető bőke-
zű forrás a szociálpolitikára. Apróbb lépé-
sekkel lehetne azt elérni, hogy az aktívak 
aránya növekedjen, és hogy azon csopor-
tok, akik rászorultak, kapják meg a támo-
gatást, valamint hogy egy ésszerűbb és ha-
tékonyabb elosztási rendszer érvényesül-
jön. A nyugdíjak esetében teljesen kidolgo-
zott az SZDSZ programja. Nettó bérará-
nyos nyugdíjemelésben gondolkodnak, 
ugyanakkor fontos szerepet kap a rehabi-
litáció, törődni kívánnak a gyermekeket 
nevelőkkel, a szociális szolgáltatásokat pe-
dig úgy kívánják működtetni, hogy azok 
jók és hatékonyak legyenek. Különös gon-
dot kellene fordítani, ez már az én vélemé-
nyem, az aktívak arányát növelve, az 
egészségkárosodottak, ezen belül a látásfo-
gyatékosok munkábaállításának elősegíté-
sére. Ez azonban nagyon nagy gond a pi-
acgazdaság keretei között, ahol a verseny-
ből adódóan számos nehézséggel kell szá-
molni. A fogyatékosok esélyegyenlőségé-
re vonatkozó törvénytervezet, amit Solt 
Otíliával terjesztettem elő, az SZDSZ 
frakció támogatásával került be. Az ott 
megfogalmazottak, amelyek a fogyatéko-
sok egész életét áthatják, változatlanul 
érvényesek: ideértve a segédeszközöket, 
az akadálymentes környezetet,az egész-
ségügyi ellátást, a teljes rehabilitációt, az 
oktatást, a munkához való jutást, a sza-
badidő hasznos eltöltését, a személyes in-
tegritást, valamint a politikai-, a lelkiis-
mereti- és a vallásszabadság jogát. A ter-
vezetben megfogalmazottak változatlanul 
érvényben vannak az SZDSZ szociálpoli-



tikai elképzeléseiben. 
— Megkérdezték-e már Öntől, hogy miért 

nem csak a vakok és gyengénlátók érdeké-
ben ténykedik? 

Dr. Sz. Gy.: Igen, többen feltették már 
ezt a kérdést. Tisztában kell lenni azzal, 
hogy másképpen képződik a Parlament-
ben a politikai akaratnyilvánítás. Én pedig 
úgy gondolom, hogy ha már helyzetemnél 
fogva megtehetem, magától adódik, hogy 
a fogyatékosok ügyét egységesen kell fel-
karolnom. Természetesen én a látásfogya-
tékosokhoz vagyok elkötelezve, de a más 
fogyatékossággal élők gondját is megér-
tem. 

Sikerült egy olyan egyensúlyt teremte-
nem, amelyben a többi fogyatékos szerve-
zet sem vádolhatott meg azzal, hogy csak a 
vakok és a gyengénlátók érdekében eme-
lek szót. Nézetem szerint az egész társada-
lom, és a fogyatékosok is csak együtt bol-
dogulhatnak. 

Ugyanakkor, természetesen ez differen-
ciált megjelenítést is igényel, hiszen mások 
az igényei egyik vagy másik fogyatékos 
rétegnek. 

— Mi motiválta akkor, amikor a követke-
zőciklusra is elvállalta a jelölését az SZDSZ 
színeiben? 

Dr. Sz. Gy.: Már 1992-ben jelezte az 
SZDSZ frakciójának vezetője, hogy a kö-
vetkező választási ciklusban is számolnak 
velem. Az Országos Tanács végül is az 
országos listán indít jelöltként. Egy jó sze-
replés esetén remélhetem, hogy ismét be-
kerülök a Parlamentbe. 

Annak oka pedig, hogy az újbóli indulás 
mellett döntöttem, s ezt több fórumon is 
kifejtettem, az, hogy ez a nagy átalakulási 
folyamat, amit rendszerváltozásnak neve-
zünk, az elmúlt négy év során még nem 
zajlott le. Különösen hátra vannak még a 
szociális kérdéseket illető változtatások. 
Az a rész pedig, ami bennünket, fogyaté-
kos embereket jobban érint, az még meg-
valósításra vár. 

Az MVGYOSZ tagsá-
ga soraiból is sokan bíz-
tattak, hogy ne hagyjam 
abba. Az elmondottak 
együttessége késztetett 
arra, hogy becsületbeli 
ügy vállalnom a jövőben is, ha a választók 
úgy akarják. 

Azt meg hangsúlyoznom kell, hogy fel-
tétlenül jó az, ha a fogyatékosok ügyét, 
ezen belül a látássérültekét személyemen 
keresztül meg lehet jeleníteni. 

— Befejezésül mit üzen sorstársainak így 
közvetlenül a választásokat megelőzően? 

Dr. Sz. Gy. Először is szeretném leszö-
gezni, hogy a szövetség egyetlen egy párt-
hoz sem kötődik. Jómagam személyemben 
kötődöm az SZDSZ-hez. 

A választásokat illetően pedig, gondo-
lom, hogy a sorstársak, mint minden ma-
gyar állampolgár, felnőtt emberek, akik 
tisztában vannak azzal, hogy az akarat-
nyilvánítás a lényeges. Az ország ügyeinek 
eldöntésébe külső erők már nem szólhat-
nak bele, kizárólag a magyar állampolgá-
rok. Én azt javaslom mindenkinek, hogy 
gondolja át, ne higgye azt, hogy az ő szava-
zatán nem múlik. Sok-sok szavazaton fog 
eldőlni, és csak akkor lehet biztosan meg-
alapozni egy váltást, ha a változást vezény-
lő Parlament és kormányzat legitim. A le-
gitimáció pedig akkor nagyobb, ha minél 
többen elmennek választani. 

Bízom benne, hogy a választók még na-
gyobb számban fognak az urnák elé járul-
ni, mint 1990-ben. Mielőtt döntenek, is-
merjék meg a különböző programokat. 
Gondoljanak arra, hogy mi jó az ő érdeke-
iknek, és aszerint szavazzanak. 

Egyúttal szeretném felhívni sorstársaim 
figyelmét egy technikai kérdésre. Szavazni 
olyan személlyel menjenek, akiben meg-
bíznak, annak segítségét vegyék igénybe a 
szavazásnál. Az MVGYOSZ is ezt, a bizal-
mi elven alapuló szavazást támogatja. 

— Köszönöm a beszélgetést. # • # 



Helyreigazítások 
A januári (2. számban) elnökségi tudó-

sítás mellékleteként közölt dr. Hohl József 
számítástechnikai tájékoztatójában sajná-
latos módon több pontatlan elírás történt 
a lapolvasó eszköz elnevezésével kapcso-
latban. 

A beolvasó eszköz angol elnevezése: 
scanner. Ezt magyarul szkenner-nek hasz-
náljuk. Ugyanakkor az eszközzel végzett 
beolvasási folyamatot szkennelésnek ne-
vezzük. Ezeknek a kifejezéseknek a hasz-
nálata hibásan történt, mert a beírást szá-
mítástechnikában járatlan személy végez-
te, aki kazettáról kapott anyagot gépelt be. 

A 3. számban Pásztor Jolán: A debrece-
ni klub életéről szóló írásából, technikai 
hiba folytán, kimaradtak az alábbiak: 

„A Sós-tói Falumúzeum Nyíregyháza 
környékének jellegzetes építészeti és egyéb 
emlékeit gyűjtötte össze és eredeti állapotá-
ban mutatja be a látogatóknak. 

Külön említést érdemel, hogy a Józsa 
András Múzeumban a vitrinek alól egyen-
ként kiszedtek minden tárgyat, hogy a látás-
sérült látogatók kezükbe vehessék és megta-
pinthassák őket. " 

Mindkét szerzőtől elnézést kérünk! 
Tisztelettel: a szerkesztőség 

Sajtófigyelő 
Műveltségi játék Szekszárdon 

(Az írás megjelent a Tolnai Népújság 
1994. február 5-i számában.) 

A Magyar Vakok és Gyengénlátók 
Országos Szövetségének Tolna Megyei 
Szervezete tegnap délután műveltségi 
játékot rendezett sorstársaknak. 

A már jóval korábban meghirdetett 
vetélkedőre - kortól függetlenül - 5 
csapat jelentkezését fogadták el a ren-
dezők. A többek között Tamásiból, 
Bonyhádról, Szekszárdról a baráti kö-
rök által delegált csapatok irodalmi, 

történelmi, sport 
jellegű felada-
tok,ügyességi já-
tékok megoldá-
sával szereztek 
értékes pontokat. 

Az immár ötödik éve, a farsang je-
gyében zajló játékos vetélkedőn a já-
tékvezető és a zsűri Jeszenszky László 
vak sorstárs és Kovács Lászlóné voltak. 
A vetélkedőn mindenki nyertes volt, 
senki nem ment el a játék végeztével 
üres kézzel. Ilyen és ehhez hasonló ve-
télkedőket sorstársaknak évközben is 
több alkalommal rendeznek már, 
klubdélutánokon, különböző témakö-
rökben. A játékos összejöveteleknek a 
célja az, hogy jól érezzék magukat, és 
kellemes hangulatban töltsenek el 
együtt néhány órát. 

-p.teri-
(A megyei szervezet kiegészítése: A 

játékon 3-5 fős csapatok vettek részt. 
Az első helyezett Bonyhád csapata lett. 
A második helyen Szekszárd-Gyönk ve-
gyes csapata, a harmadikon pedig Szek-
szárd csapata végzett.) # • • 



Zenei rovat 
Krause Annamária: 

Gondolatok az MVGYOSZ 
által rendezett zenei 
vetélkedő kapcsán 

1993. december 12-én a Vakok Általá-
nos Iskolája dísztermében zenei vetélkedő 
zajlott. A vetélkedő zsűrijének elnökeként 
újra találkozhattam tisztelt kollégáimmal, 
volt tanítványaimmal, a zenét tanuló vak, 
gyengénlátó és mozgássérült gyerme-
kekkel. 

Advent második vasárnapja volt, és en-
gem örömteli várakozás töltöttel: az azna-
pi, várható zenei élményekkel és a vetélke-
dő által felmerülő távolabbi tervekkel kap-
csolatban is. Három iskola növendékei 
(Vakok Általános Iskolája, Gyengénlátók 
Általános Iskolája - Budapest, Vakok 
Batthyány László Gyermekotthona) zon-
goráztak és csellóztak. A felkészítő taná-
rok Geszler Júlia, Németh Tamás, Cseh 
Attila és Becht Erika voltak. 

Csodálatos élményt nyújtott a játszó, és 
talán méginkább az őket hallgató gyer-
mekek odaadóan figyelmes részvételét át-
élni. A zenejátszás olyan régiókat mozgat 
meg az emberben, amelyek a vakok szá-
mára talán még a látóknál is nagyobb je-
lentőséggel bírnak. Melyek is ezek? Rit-
mus- és mozgásélmény, az érzelmi kifeje-
zés sajátos lehetősége, mozgáskoordináció 
egy magasabb szellemi cél érdekében, a 
koncentráció különleges gyakorlása: ezek 
olyan területek, amelyek egyedülálló em-
berfejlesztőképességgel bírnak. 

Szeretném újra megragadni az alkal-
mat, hogy a vak, a gyengénlátó és a moz-
gássérült gyermekek nevelőinek figyelmét 
a zenetanulásban rejlő, hihetetlenül érté-
kes lehetőségekre irányítsam. Az idei tan-
évben újra diplomát adhatok a Zeneaka-
démián egy vak tanítványom kezébe, így 

számomra még mást is je-
lentett ez a vetélkedő: al-
kalmat a tehetség felku-
tatására. 

Ugy tűnik, hogy vak 
muzsikus kollégáim re-
mekül megállják helyüket a zenei pályán: 
van kenyerük, van perspektívájuk, tiszte-
lik és elismerik őket. Nem szabad figyel-
men kívül hagyni ezt az életlehetőséget! 
Oda kell figyelni a gyermekek zenei neve-
lésére, és a tehetséget, szorgalmat muta-
tóknak minden feltételt biztosítani kell a 
tanuláshoz, kibontakozáshoz! 

Végezetül köszönetet szeretnék monda-
ni a Magyar Vakok és Gyengénlátók Or-
szágos Szövetségének, és személyesen Né-
meth Tamás zongoraművésznek, a vetél-
kedőanyagi támogatásáért és remek lebo-
nyolításáért. 

Reméljük, hogy talán évenként is sor 
kerülhet ilyen és hasonló vetélkedőkre szé-
lesebb, országos kört is megmozgatva. A 
muzsikálás örömét és a tehetség gondozá-
sát egyaránt szolgálnák az ilyen rendezvé-
nyek. 

Az ifjú muzsikusok mind nagy lelkese-
déssel játszottak, és így mindannyian nyer-
tesek lettek, amit kitörő örömmel nyugtáz-
tak. 
Kiemelt első díjat kapott: Király Csaba 
7. díjban részesült: Gallai Dávid és Osváth 
Tibor 
II. díjban részesültek: Szabó Dávid, Né-
meth Zoltán, Móricz Eva, Vida Gábor 
III, díjban részesült: Reisz Mariann, Új-
falussy Zoltán 
Dicséretet kapott: Farkas Katalin, Bon-
dár Edit, Mezey Géza. 

Külön köszönet Érdi Tamásnak, aki a 
vetélkedő befejeztével még ráadásként kis 
koncertet adott nekünk. 

(A szerk. megj. Krause Annamária zon-
goraművész, a Liszt Ferenc Zeneművészeti 
Főiskola Tanárképző Intézetének tanszék-
vezetőtanára.) # # # 



Tájékoztató az EBU Közgyűléséről 
(III. rész) 

Az EBU Technikai Segédeszközökkel és 
Szolgáltatásokkal Foglalkozó Bizottságá-
nak beszámolója 1990-93 

A technika korában élünk; a legújabb és 
legfejlettebb eszközök már csúcstechnoló-
giával készültek. Az utóbbi években a fej-
lődés ezen a területen olyan gyors volt, 
hogy a legtöbb fogyasztó nem is tud lépést 
tartani vele. 

A fejlődésnek nemcsak áldásai vannak. 
Az EBU VII. Technikai Konferenciáján Ar-
ne Husveg elnök úr rámutatott arra, hogy 
sok esetben a technika még nehezebbé tette 
életünket Megemlítette, hogy gyermekko-
rában még biztonsággal át tudott menni az 
úton szülővárosában, ma már viszont ez ve-
szélyes feladat Ugy van ez, mint a legtöbb 
gyógyszer esetében: vannak mellékhatások, 
néha egészen súlyosak. Elég a környezet-
szennyezés problémájára gondolnunk, hogy 
lássuk, nemcsak álmaink, de rémálmaink is 
valóra válnak korunkban. 

Közhelynek számít, hogy vizuális világ-
ban élünk. A látó emberek a legtöbb infor-
mációt a szemükön keresztül nyerik. A 
legtöbb új szerkezet működtetéséhez is 
szükségeltetik a látás képessége. Az ilyen 
gépek még a lakásunkba is bevonulnak: a 
telefonok és mosógépek lapos, érintésre 
működő számlapjai, a nem kitapintható 
vagy hallható visszajelzést adó rádiók és 
más felszerelések is megjelentek már. Ha 
nem akarunk lemaradni, akkor a vakok-
nak és a gyengénlátóknak, valamint szer-
vezeteiknek hallatniuk kell a hangjukat. 
Az EBU Technikai Bizottsága ennek egyik 
eszköze lehet. 

A bizottság fontosságát az EBU-tagok 
széleskörben elismerik. A bizottságnak 14 
tagja van, a legutóbbi EBU konferencia 
óta öt összejövetelt tartott. 

A legfontosabb feladat az EBU VII. 

Technikai Konferenciájának megrendezé-
se volt. A konferencián különösen dr. John 
Gill-nek, a Vakok Királyi Nemzeti Intézete 
tagjának dolgozata fejtette ki, hogy a tech-
nológiában milyen új fejlemények vannak, 
és ezek milyen veszélyeket rejtenek a vak 
emberek önállóságát illetően. 

A VI. Technikai Konferencia óta alap-
vetőpolitikai változások mentek végbe Eu-
rópában, amelyek a földrész újraegyesíté-
se felé mutatnak. így a VU. Technikai 
Konferencia hangsúlyos témája a korábbi 
szocialista országokban gyártott termékek 
kérdése volt, amelyek egész Európában 
számot tartottak a vakok érdeklődésére. 

A konferencia végén négy határozatot 
fogadtak el: 

Az első felszólította az egyes kormányo-
kat, nyújtsanak anyagi segítséget a lá-
tássérültek által használatos technikai 
segédeszközök vásárlásához és a hasz-
nálatukat oktató programok megtartá-
sához. Kifejtették, hogy ezt minden fo-
gyatékos személy társadalmi jogának 
kell tekinteni. 

•^A második határozat feladatként jelöli 
meg a bizottságnak, dolgozzon ki irány-
elveket a középületekben lévő technikai 
eszközök adaptálásáról, hogy a vakok 
is önállóan használhassák azokat. 

^ A harmadik határozat a HANDYNET-
et, a fogyatékosok számára létrehozott 
európai elektronikus adatbázist érin-
tette; felkérték az adatbázis fejlesztésé-
vel foglalkozókat, biztosítsák, hogy a 
vakok információigényét is kielégítse az 
adatbázis, és hogy ők is használhassák 
azt. 

•^Az utolsó határozat arról rendelkezik, 
hogy amennyiben az ECU kemény va-
luta lesz, a jövőben kibocsátásra kerülő 
pénzérmék a vakok számára is megkü-
lönböztethetők legyenek. 



Az elmúlt periódusban az volt az egyik 
fő cél, bogy a bizottság úgy képviselje a 
fogyasztók érdekeit, hogy azt a vakokat 
érdeklő termékek és szolgáltatások előállí-
tói is figyelembe vegyék. 

A vak és gyengénlátó nok érdekeinek vé-
delmével foglalkozó bizottság beszámolója 
1990-1993 

A bizottságot az EBU egyhangúlag jóvá-
hagyott határozatával hozták létre a leg-
utóbbi közgyűlésen. 

Az első megbeszélés Hollandiában, Ut-
rechtben volt 1992. május 1-3. között Alkal-
mat nyújtott egymás megismerésére és a 
különböző országokban fennálló helyzet fel-
mérésére. A következő hosszútávú célokat 
határozták meg: 
Ű)A vak és gyengénlátó nők számára 

egyenlő részvétel elérése a szervezeti 
munka minden formájában, nemzeti és 
nemzetközi szinten egyaránt. 

(D Megtalálni a vak és gyengénlátó nők tár-
sadalmi-gazdasági helyzetét javító mód-
szereket Európában, különös tekintettel 
a következőkre: 

0 szakképzés, 
0 foglalkoztatás, 
0 anyagi függetlenség. 

A célok elérése érdekében a következő 
eljárásokat dolgozták ki: 
• a. Vak és gyengénlátó nőkből álló háló-

zat létrehozása Európában. 
0 b. Felmérés készítése a vak és gyengén-

látó nők helyzetének meghatározására. 

Rövid távon a következő célokat tűzték ki 
maguk elé: 
• a nők egészségével kapcsolatos témák, 
0 önbecsülés, 
0 biztonság a közterületeken. 

Elhatározták, hogy ezeket a kérdéseket 
egy európai konferencián fogják megvitatni. 

Európai konferencia és a második meg-
beszélés 

Ezt a konferenciát a 
Svéd Szövetség (SRF) 
rendezte 1993. február 
19-21. között, a svédor-
szági Almosában, 18 eu-
rópai országból érkezett 
47 résztvevővel. A konferencia főbb témái 
a fent említettek voltak. Ezenkívül megvi-
tatták a kelet-európai nők helyzetét, vala-
mint azt, hogyan érhető el a nők jobb rész-
vételi aránya a vakok és gyengénlátók 
szervezeteinek felsőbb vezetésében. Az elő-
adások és viták rengeteg információt, fel-
adatot adtak. Ezek: 
© A konferencia felkéri az EBU igazgató-

ságát, sürgősen tegyen lépéseket annak 
érdekében, hogy minimum két nőt vá-
lasszanak be az igazgatóságba az 1993. 
októberében tartandó közgyűlésen, és 
hogy a következő, 1996. évi közgyűlés 
idejére megvalósuljon a nők és férfiak 
egyenlő képviselete. 

(2) A konferencia azt ajánlja az egyes orszá-
gokban működő szervezeteknek, hogy 
szólítsák fel országuk oktatási és egész-
ségügyi hatóságait, adjanak megfelelő tá-
jékoztatást és képzést a vak és gyengénlá-
tó nőknek egészségügyi témákról, a szexet 
és más kapcsolatokat is beleértve. 

(D A konferencia szükségét érzi kutatások 
megindításának a vak és gyengénlátó 
nők társadalmi és gazdasági helyzeté-
nek feltárására, különös tekintettel Ke-
let-Európára. 

Időközben a bizottsághoz tartozó össze-
kötő partnerek hálózata is kialakult. A bi-
zottság szeretné elérni, hogy minden olyan 
EBU tagországban legyen összekötő, 
amely nem tagja a bizottságnak. A tárgyalt 
időszak végéig 10 összekötőt regisztráltak. 
Ezek között Magyarország is szerepel. 

Az összekötőket tájékoztatják a bizott-
ság munkájáról, segítséget kapnak a bizott-
ságtól a nők tevékenységének megszervezé-
sére országukban és különböző, a nőkkel 
kapcsolatos felmérésekben vesznek részt. 



Szmotka János írása nyomán 
Siket-Vak Világkonferencia Olaszországban, 

Osimo városban 

A múlt év szeptember 25-30-a között 
rendezték meg az V. Helen Keller Konfe-
renciát. Mivel lassan négy éve már, hogy a 
hallásomat is elveszítettem, a meghívottak 
között szerepeltem. 

Küldöttségünket az amerikai Hil-
ton/Perkins Alapítvány és a vendéglátók 
finanszírozták. 

Kísérőnk Királyhidi Dorottya, „Dor-
ka", gyógypedagógus volt, aki nemcsak 
angolból fordított, de mindent áttett a vak-
írás kézbe írható változatára. Dorottya 
édesanyja vitt ki bennünket a Ferihegyi 
repülőtérre. Egy MALÉV géppel indul-
tunk útnak. Alattunk ragyogott a nap és 
képzetem szerint a felhők a tejszínhabhoz 
hasonlíthattak. 

Megérkeztünk Rómába. Tapasz-
talatunk szerint Róma tömegközlekedési 
árai a magyar taxiárakkal vetekszenek. A 
Metróban a mozgólépcsők és mozgójár-
dák olyan labirintusával találkoztunk, 
hogy minden tiszteletem a római vak em-
bereké. 

Szerencsére nem volt igaz a Budapesten 
hallott hír, s az Osimo-ig hátralévő 300 
km-t mindössze négy óra alatt tettük meg. 
Amikor a városba értünk, az állomáson 
egy kis busszal vártak a szállodától. Mind-
nyájan egy kitűzőt és egy emlékplakettet 
kaptunk, nevünk és nemzetiségünk feltün-
tetésével. Az előadások teljes szövegét pe-
dig angol nyelven sík- és pontírásban egya-
ránt megkaptuk. 

Tőlünk, magyaroktól, nem vártak be-
számolót, hiszen jól tudják, hogy Magyar-
országon a siket-vak emberekkel senki 
sem törődik. Teljes kiszolgáltatottságban, 

szinte „állati" tudatlanságban nőnek fel 
vagy családban, vagy olyan szociális ottho-
nokban, ahol még az enyhébben fogyaté-
kos emberekkel való foglalkozásnak sin-
csenek meg sem a technikai, sem a szemé-
lyi feltételei. Ha bármi baj van, artikulá-
latlanul üvöltenek, holott embernek szü-
lettek ők is. Azokban viszont sokszor nincs 
emberség, akiknek velük kellene foglal-
kozniuk. Egyébként a siket-vak emberek 
beszélni is megtaníthatok lennének, s 
emellett rendelkezésükre áll a pontírás, 
valamint legalább ötféle jelbeszéd. 
Amennyiben sürgősen nem teszünk vala-
mit, a következő nemzedék is így fog fel-
nőni. 

Visszatérve a konferenciára, arról is 
szólnom kell, hogy erkélyes szobában he-
lyeztek el, amelynek ablakai a 200 méterre 
lévő tengerre néztek. Étel- és italkártyát 
kaptunk, amely korlátlan fogyasztást tett 
lehetővé. Természetesen a vacsoránál min-
denféle különlegességet, „tengeri herken-
tyűt" megkóstoltam. Még jó, hogy hoztam 
magammal gyógyszert! 

Vasárnap került sor az ünnepélyes meg-
nyitóra. Meglepődve hallottam, hogy Né-
metországban 1880-óta foglalkoznak szer-
vezetten a siket-vak emberekkel. Nagyon 
sok fejlődő ország, köztünk hazánk is, csak 
külföldi segítséggel tudott a konferencián 
jelen lenni. 

Délután „körülnéztünk" a szállodában. 
Megtapinthattuk a város makettjét, vala-
mint olyan faragott tárgyakat, amelyeket 
vak emberek készítettek: így pl. a pisai 
ferde torony másfél méter magas makett-
jét. 



Másnap, hétfőn megkezdődtek az előa-
dások és a beszámolók. Mindenütt ott vol-
tunk. A siket-vak embernek tolmácsolni 
annyira fárasztó, hogy majdnem minden-
ki két tolmácsot hozott magával. 

A kedden és szerdán is folytatódó előa-
dásokból kitűnt, hogy a problémák, az or-
szágok eltérő fejlettségi szintje ellenére, 
mindenütt hasonlóak. 

Véleményem szerint, a legjobb helyzet-
ben talán Dánia áll a siket-vak emberekkel 
való törődést illetőén. Dániában például a 
siket-vak emberek állampolgári jogon 
olyan készüléket kapnak kedvező áron, 
melynek segítségével a képújságot Braille-
kijelzőn át olvashatják. A konferencián 
még több különféle segédeszközről is hall-

hattunk. Sajnos az árak 
meglehetősen magasak. 
Érdekességként említem 
azt az angol gyártmányú 
órát, amely a siket em-
bert is képes ébreszteni. 

Az előadások és a segédeszközök kiállí-
tása mellett kirándultunk is, valamint ün-
nepi vacsora és nagyon sok kötetlen beszél-
getés tette érdekessé és mozgalmassá a 
konferenciát. 

Búcsúzásul a magunkkal vitt népművé-
szeti tárgyakat adtuk át. A matyóbabák 
nagyon nagy örömöt okoztak. 

Értékes és hasznos volt ez a konferencia 
számomra és remélem, hogy önöknek is 
ízelítőt tudtam adni belőle. • • • 

Hajdú-Bihar megyéből érk 

Szonda Klára írása 
nyomán: 

Farsangi mulatság 1994-ben 
Az idén február 14-én került sor nálunk, 

A 

azaz a Debrecenben lévő Vakok Állami In-
tézetében a hagyományossá vált farsangi 
mulatságra, amely most két napig tartott. 

Délután kezdődött a „muri" a jelmezes 
farsangi felvonulással, ahol főként a lakók 
öltöztek jelmezbe. Mindez igen hangulatos 
volt, mivel a következő jelmezekben vonul-
tak fel: kacsa, gésa, virágárus lány, de még 
Jasszer Arafat is köztük volt díszes arab 
jelmezében, továbbá egy vén boszorkány, 
Barbi baba, sereghajtóként pedig jóma-
gam, mint íródeák. 

Vacsorára finom szendvicset és farsangi 
fánkot kaptunk, amiket a nővérkék készí-
tettek - az Isten tartsa meg szokásukat! 

A felvonulás után kezdődött a tánc, 
melyhez a zenét Bársony Miklós és zene-

kara szolgáltatta. Közben lezajlott a tom-
bola húzás és értékes nyeremények leltek 
gazdára. 

Végezetül a „Szív küldi" zárta az első 
napot. 

A második nap zenés műsorral indult. 
Felléptek: Matkó Mária és Nagy Mária 
művésznők, akik nótákat és operett dalo-
kat énekeltek. Óriási sikerük volt. 

A vacsorát ismét a nővérek készítették 
el, a finom gombapaprikást, amit a konyha 
vezetője ötlött ki. Mindenkinek nagyon íz-
lett. A baj csak annyi, hogy farsang csak 
egyszer van egy évben.... 

Miután jóllaktunk, ismét táncra perdül-
tünk. A hangulat emelkedett volt és na-
gyon sajnáltuk, amikor véget ért a kétna-
pos rendezvény. 

Az összes közreműködőnek köszönetün-
ket fejezzük ki szorgalmas és figyelmes 
munkájukért, amit a siker érdekében ki-
fejtettek. 

Kívánunk további sok sikert, jó munkát 
és a dolgozók közötti szoros összetartást, 
mert csak így tudnak a lakók érdekében 
tevékenykedni. • • • 



Szemelvények a nemzetközi 
vakügyi sajtóból 

(megjelent a Newsletter c. folyóiratban) 

Statisztikai adatok Nagy 
Britanniából 

Kíváncsiak Önök a vakokra és a gyen-
génlátókra vonatkozó néhány statisztikai 
adatra? Ezek a statisztikai adatok nehezen 
születnek meg és gyakran megbízhatatla-
nok, mivel a felmérések technikája és a 
vakság meghatározása változó. Nos, most 
itt található néhány érdekes és pontos szá-
madat Nagy Britanniából. 

A Vakok Királyi Nemzeti Intézete 
(RNIB) küldött nekünk egy nyomtatott 
anyagot az RNIB jelenlegi kiadványáról, 
„Vak és gyengénlátó felnőttek Nagy Bri-
tanniában" címmel, amely Ian Bruce, 
Aubrey McKennell, Erros Walker tollából 
íródott. 

Felmérésük kimutatja, hogy csaknem 
egy millió ember vak vagy gyengénlátó 
Nagy Britanniában. Ez azt jelenti, hogy 
Nagy Britanniában a látásfogyatékosság 
az ötödik helyen áll a többi fogyatékosság-
gal összehasonlítva. A látássérült emberek 
57 % -a rendkívül nehéz körülmények között 
él, heti jövedelmük kevesebb mint 70 font 

A 90 ezer munkaképes korban lévő vak 
és gyengénlátó ember közül csak 25% dol-
gozik. A felmérés szerint még legalább a 
felük szeretne munkát találni. 

A felmérés során megkérdezett látássé-
rültek, s főleg a fiatalabbak ismerik és 
igénybe veszik a különféle szolgáltatáso-
kat. Az információs anyagok jelentős mér-
tékben bővültek, s a látássérültek minden-
napjaiban a legnagyobb kihívást jelentik a 
nyomtatott anyagok. A nagybetűs nyom-
tatás fontossága megnőtt, ez a felmérésből 

kiderül. 
A Közlekedés, a mozgás a másik nagy 

kihívás. Miközben 59% veszi igénybe má-
sok segítségét a mindennapi bevásárlás-
hoz, addig csak 5% részesül mozgástré-
ningben. 

A jelentés hasznosnak ítéli meg a szociá-
lis, az egészségügyi szolgáltatások személy-
zetének tevékenységét, valamint a kor-
mányhivatalnokainak és a politikusoknak, 
a minisztériumok alkalmazottjainak, az 
önkéntes testületeknek, az egyetemeknek 
és az egyetemi hallgatóknak a munkáját, 
valamint azokét, akik a helyi szolgáltatá-
sokat biztosítják. 

Úgy érezzük, hogy a kreatív ötletek szá-
mára ez a felmérés jelentős ugródeszka lesz. 

A svéd látássérültek még 
mindig lemaradottak 

A látássérültekre vonatkozó széleskörű 
ismeretek rendkívül fontosak szerveze-
tünk számára, hogy tagjaink életkörülmé-
nyeit javíthassuk, s hogy javukat szolgál-
hassuk. Svédországban két közelmúltban 
végzett felmérés azt tárta fel, hogy a lakos-
ság széles körei és a látássérültek között 
még mindig létezik igazságtalanság és 
megkülönböztetés. Ezeket az eredménye-
ket a Svéd Látássérültek Szövetsége (SFR) 
figyelembe veszi mindennapi tevékenysége 
során. 

A látássérülteknek csak 40%-a (18-64 
év közötti) dolgozik. A felmérés ezen adata 
megegyezik a svéd statisztikákkal. Ez a 
feltűnőén alacsony szám a pre-recessziós 
időszakból való, amikor a társadalom 



Vakok Világa 
84 % -a rendelkezett munkával, s a munka-
nélküliek aránya kevesebb mint 2% volt. 
Ez az adat a 80-as évek végéről származik. 

A látássérült férfiak nagyobb számban 
dolgoznak mint a nők, valamint nagyon 
kevés nő dolgozik teljes munkaidőben. A 
foglalkoztatás kérdése fontos szerepet ját-
szik a Svéd Látássérültek Szövetségének 
tevékenységében. Habár a munkahelyek 
aránya jelentősen bővült (saját felméré-
sünkben 75 munkahelyet, 165 munkavál-
lalót vizsgáltunk meg), a látássérültek 
többsége kívül reked a munkaerőpiacon. A 
progresszív foglalkoztatás, a munkaügyi 
törvények, a foglalkoztatottak engedélyei 
és egyéb ösztönzési módjai, valamint a 
technikai segédeszközök terén bekövetke-
zett forradalmi változások alapvetőén nem 
javítottak a helyzeten. 

A Svéd Látássérültek Szövetsége bízik 
abban, hogy az alapvető rehabilitációs 
szolgáltatások, vagy azok hiánya, az egyik 
döntő tényező, amit a figyelem középpont-
jába kell helyezni annak érdekében, hogy 
megváltozzon ez az egész komor helyzet a 
munkaerőpiacon. 

A felmérést három évvel ezelőtt készítet-
te a Svéd Látássérültek Szövetsége, 17 ez-
res tagságából csaknem 400 fő körében, 
akiket találomra választottak ki. A svéd 
statisztikusok 500 látássérültet kérdeztek 
meg, akiknek nagy többsége 65, vagy an-
nál idősebb életkorú volt. 

Svédországban a látássérültek teljes 
száma 170 ezer fő. Ebbe a számba nem 
tartoznak bele a 16 év alatti gyermekek. Az 
említett számadatból 144 ezer személy 65 
éven túli. 

Az egyéni pénzügyi körülmények az 
igazságtalanságnak egy másik területét 
képezik. Egy látássérült személynek folyó-
sított összeg 12%-al kevesebb, mint a svéd 
átlag. 

Mit tudunk mi a látássérültek szociális 
és pszichológiai jólétéről? A felmérés szá-
mos erre utaló körülményt megvizsgált: a 

szabadidős tevékenysé-
get; a társadalmi kapcso-
latokat; az egészségi álla-
potot. A felsoroltak egyi-
ke-másika jelenti a biz-
tonság szintjét. 

A 16-64 év közötti látássérültekből 
négyből csak egy jár koncertre, színházba, 
avagy vesz részt bármilyen egyéb nyilvá-
nos szórakoztatásban egy egyéves időszak 
során. 

Az autó, a hétvégi ház és a társasutazás 
kevésbé gyakori a látássérültek között. A 
riasztó adat gyakran a pszichológiai zavar 
következménye. 

Az alanyok több mint 40%-a szorong, 
Svédország teljes lakosságán belül össze-
hasonlítva ez 10%. A 16-64 év közötti 30 
ezer látássérültnek csaknem egyharmada 
(30 %) megnyugvásra vágyik. Ez meglehe-
tősen magas számadat, a teljes lakosság-
hoz viszonyítva 2 %. 

A látássérültek félelmet és szorongást 
éreznek éjjel az utcán történő erőszak mi-
att, jóval magasabb arányban, mint az át-
lag polgárok: 30:12%. 

A vizsgálat azt bizonyítja, hogy a látó 
többség és a látássérültek többsége között 
csak nagyon hozzávetőlegesen biztosított a 
jogokban és az életkörülményekben az 
egyenlőség. 

Mindkét felmérést hasonló módszerrel 
végezték el, s így minden mással összeha-
sonlítható. 

Az az általános benyomás, hogy azok-
nak a látássérülteknek az életkörülményei, 
akik szövetségünk tagjai valamivel jobbak 
mint azoké, akik a Svéd Látássérültek Szö-
vetségén kívül vannak (hasonló életkorú-
akról van szó). A tagsági viszony kedvező-
en hat az egyénekre, teljesebb és aktívabb 
életet élnek. Azonban, a látó népességgel 
összehasonlítva még mindig mély szaka-
dék tátong. 

A Svéd Látássérültek Szövetsége - Ca-
tarina Edgard tájékoztatási igazgató 



Törődjünk többet egészségünkkel! 
Kiss János: A megelőzéssel összefüggő 

tevékenységek 
A higiéné fogalmán - többek között 

- a fertőzés megelőzését biztosító tisz-
taságot értjük. 

A fertőző betegségek megelőzhetők. 
Az ellenük való védekezés módszerei 
tudományosan kidolgozottak. Vizsgál-
juk meg, melyek azok a napi tevékeny-
ségek, amelyek összefüggenek a beteg-
ségek megelőzésével, egészségünk 
megvédésével, illetve megjavításával? 

A rendszeres tisztálkodás? Igen. Ez az 
egészséges élet egyik feltétele. A mos-
dás célja az, hogy eltávolítsa bőrünkről 
a rárakódott szennyeződést. A mosdó-
vízzel eltávolítjuk az izzadtságot s 
mindazt a sok bomló szerves anyagot, 
amely kedvező életfeltételeket teremt a 
baktériumok számára. A felesleges 
vagy káros anyagoktól megszabadított 
bőr felfrissül, légzése a megtisztított 
pórusokon keresztül könnyebbé válik, 
visszanyeri rugalmasságát. 

Bőrünk felületén állandóan lehetnek 
kisebb, sokszor szabad szemmel nem 
látható sérülések, melyeken keresztül 
kórokozók juthatnak a bőr mélyebb ré-
tegeibe. A testfelület lemosásával eze-
ket az apró sérüléseket is megtisztítjuk, 
s így megakadályozzuk azt, hogy gyul-
ladásos, gennyes bőrelváltozások kelet-
kezzenek. 

Jó közérzetünk, 
a másokkal való 
érintkezés is meg-
kívánja, hogy 
rendszeresen mo-
sakodjunk. 

^ ^ ^ P f l f l ^ ^ ^ r Mennyire 
^ ^ H f l ^ ^ szító az ápolatlan, 

H l izzadságszagú em-

ber. Ösztönösen elhúzódunk azoktól, 
akiknek testéből, ruházatából a mos-
datlan emberekre jellemző buz árad. 

Kézmosásra minden olyan esetben 
szükség van, amikor befejezzük a mun-
kánkat, amikor elhagyjuk a WC-t vagy 
amikor bárhonnan hazajövünk. 

És természetesen minden étkezés 
előtt! Hányszor fordul elő, hogy valaki-
nél kisebb-nagyobb hasmenés, hurut 
lép fel? Ilyenkor szokták azt mondani 
az emberek, hogy: „Biztosan elrontot-
tam a gyomromat" vagy: „Állott volt az 
étel, esetleg romlott". Ez is igaz lehet. 
De igen gyakran olyan egyszerű dolog-
ról van szó, mint a kézmosás elmulasz-
tása. Ilyenkor magunk tesszük fertőzöt-
té az ételünket. Minden esetben kezet 
kell mosni állatokkal való foglalkozás 
után, és különös gonddal akkor, ha kis-
gyermekhez, főleg ha csecsemőhöz 
nyúlunk. 

Ha a mosdószappan nem tisztítja 
meg a kezünket és lúgos, különösen 
erős tisztítószert kell használnunk, ne 
feledkezzünk meg arról, hogy utána 
zsíros védőkenőccsel kenjük be kezün-
ket. 

A fürdésről is néhány szót. Általában 
az a helyes, ha naponta zuhanyozunk. 
Nagy gondot fordítsunk a hajlatokra. A 
női test különösen megkívánja a rend-
szeres fürdést, de ez vonatkozik a férfi-
akra is. 

A hajmosást hetente egyszer ajánlom. 
A tisztálkodáshoz természetesen hoz-

zátartozik a rendszeres fehérneműváltás. 
Nőknek, férfiaknak naponta tiszta fehér-
neműbe kell öltözniük, ami a mai korban 
igazán nem lehet probléma. • • • 



Egy szervezet négyéves 
születésnapja alkalmából 

A Védett Szervezetek Országos Szövet-
ségétől kaptam meghívót éves közgyűlé-
sükre 1994. március 3-ra, amely egyben 
megalakulásuk negyedik évfordulóját is 
ünnepelte, összegezte. 

Köves Gábor a VSZOSZ elnöke, a Fő-
városi Kefe- és Seprűgyártó Vállalat igaz-
gatója, köszöntötte a szép számban megje-
lent tagegyesületi küldötteket, a Pénzügy-
és a Népjóléti Minisztériumok, a Magyar 
Vakok és Gyengénlátók Országos Szövet-
sége, valamint az Értelmi Fogyatékosok 
Szövetsége képviselőit. A közgyűlés megvi-
tatta az elnökség beszámolóját, majd hoz-
zászólások következtek. A tanácskozás zá-
róprogramja a tisztújító választás volt. 
Ezen rövid bevezető után, teljes terjedel-
mében közöljük a VSZOSZ elnökségének 
beszámolóját, (a szerkesztő) 

A Védett Szervezetek Országos Szövet-
sége elnökségének rövid beszámolója az 
alapítástól eltelt négy év eredményeiről 

A VSZOSZ a célszervezetek és szociális 
foglalkoztatók részvételével 1989. novem-
ber 28-án Pécsett alakult meg. Az alapítás-
kor 22 tagja volt a szervezetnek, mely 
1994-re 49-re emelkedett, s ebből 34 a cél-
szervezet. 

A VSZOSZ szervezeti érdekképviselet. 
Arra vállalkozott, hogy összehangolja a 
minden szférából (állami vállalat, szövet-
kezet, kisszövetkezet, magánvállalkozás) 
megfogalmazott érdekeket, keresse a kö-
zösét bennük, s főleg kifelé egységesen kép-
viselje mindegyik szervezet érdekeit, de 
elsősorban a szociálisan rászorult és meg-
változott munkaképességű emberek fog-
lalkoztatási érdekeit. Ezen szervezetek kö-
zel 15 ezer megváltozott munkaképességű 
dolgozót foglalkoztatnak. 

A legfontosabb feladatunknak tartottuk 
a főhatóságokkal, minisztériumokkal, el-

sősorban a Pénzügy, Bel-
ügy, Népjóléti és Munka-
ügyi minisztériumokkal 
való egyeztetést, együtt-
működést. 

Kapcsolatba léptünk a 
vakok és gyengénlátók, a mozgáskorláto-
zottak, az értelmi fogyatékosok és a hallás-
sérültek országos szövetségeinek vezetői-
vel. 

E szövetségekkel a tagszervezeteinken 
keresztül is rengeteg egyedi, speciális 
problémát, feladatot beszélünk meg, me-
lyek különösen a konkrét feladatok megol-
dásában járhatnak sikerrel. 

Szervezetünk első igazi elismerésének 
tekintjük, hogy már az első évben a PM 
kikérte - igaz még nem hivatalos formá-
ban - a dotációk odaítélésével kapcsolatos 
véleményünket, s az akkor még Szociális 
és Egészségügyi Minisztériumtól meghí-
vást kaptunk a Rehabilitációs Alap pályá-
zatainak elbírálására. 

Részt vettünk a Népjóléti Minisztérium 
által meghirdetett gyermek- és ifjúságvé-
delmi, felnőttvédelmi szociális ellátás fej-
lesztését szolgáló szakmai programok, in-
novatív kezdeményezések tárgyában be-
nyújtott pályázatok elbírálásában is. 

Szervezetünk nagyon jó kapcsolatot ala-
kított ki a TIDOSZ-al, tekintve, hogy ezen 
érdekvédelmi szervezethez tartozik na-
gyon sok tagszervezetünk. 

Ahhoz, hogy további fórumokon is meg-
jelenjünk, fontosnak tartottuk többek kö-
zött a Parlament Szociális-Családvédelmi 
és Egészségügyi Bizottságát, valamint a 
Jogi Bizottságot is megkeresni. A szociális 
foglalkoztatók nevében közösen fordul-
tunk a Népjóléti Minisztériumhoz a köz-
ponti bérpolitikai intézkedés pótlólagos 
végrehajtása témájában. Anyagi források 
hiánya miatt konkrét segítséget még nem 
tudtak adni. 

A szociális foglalkoztatók helyzetének 
javítása érdekében javasoltuk, hogy az ön-
kormányzati törvény egészüljön ki azzal, 
hogy az önkormányzatoknak kötelezően 



legyen feladata a szociális 
indíttatású, illetve a meg-
változott munkaképessé-
gűek helyi foglalkoztatá-
sának megoldása. Szor-
galmaztuk a Rehabilitá-

ciós Törvény megalkotását. Sajnos, ezek 
még nem valósultak meg. 

Az adóterhek csökkentésére tett javas-
lataink közül csak a társasági adómentes-
séget ismerték el maradéktalanul. 

Nem sikerült elérni, hogy a védett szer-
vezetek állami megrendeléseket kapjanak. 
Pedig, ha valaki komplexen kezelné ezt a 
kérdést, könnyen belátná, hogy ez nem 
csorbítaná a piacgazdaság érdekeit, 
ugyanakkor jelentősen csökkenthetők len-
nének a költségvetés dotációs kiadásai. 
Szintén a jövőre váró feladat, hogy új 
szemlélet alakuljon ki a társada-
lombiztosítási önkormányzatoknál. A fej-
lett országokban a társadalombiztosítás 
részt vesz a megváltozott munkaképessé-
gűek foglalkoztatásának támogatásában. 

Az 1991. év nagy eredménye, hogy elké-
szült az ERFO Ipari Vállalat új üzemépü-
lete Budapesten a Dózsa György úton, me-
lyet ünnepélyes keretek között a Köztár-
sasági Elnök adott át a dolgozóknak. 

1992. évben részt vettünk a 8A983. 
/VI.29./EüM-PM együttes rendelet Népjó-
léti Minisztérium által kezdeményezett 
módosításában. Munkánk sikere, hogy a 
módosítás alapvetőén nem veszélyezteti a 
célszervezetek működtetését. 

Áttanulmányoztuk és véleményeztük a 
készülő Szociális Törvényt, a Foglalkozta-
tási Rehabilitáció alapelveiről és fő irá-
nyairól szóló kormányelőterjesztés terve-
zetét. Mindkettőben nagyon sok módosí-
tástjavasoltunk. 

1992. október végén az 1992. LIV. tör-
vény értelmében a volt tanácsi alapítású 
célszervezetek alapítói és munkáltatói jo-
gait az Állami Vagyonügynökség augusz-
tus 28-i hatállyal magához vonta. Meg kel-
lett kezdeni és 1993-ban be kellett fejezni 
ezen célszervezetek vagyonértékelését, át-

alakítását és privatizációját. 
A VSZOSZ azt az elvet képviselte, hogy 

az átalakulás folyamatában egyetlen meg-
változott munkaképességű dolgozó se ve-
szítse el munkahelyét és az új szervezeti 
formában is a cégek eleget tudjanak tenni 
fő feladatuknak. 

A célszer vezeti dotáció vetítési alapja 
1993. január 1-től megváltozott. Kéréssel 
fordultunk a Pénzügy- és Népjóléti Mi-
nisztériumok illetékeseihez, hogy ez ne ve-
zessen oda, hogy a támogatás a vetítési 
alap változása miatt csökkenjen. Javasla-
tunkkal mindkét minisztérium teljes mér-
tékben egyetértett. Az új rendelet értelmé-
ben a VSZOSZ véleményezési jogot kapott 
a dotáció odaítélésével kapcsolatos témá-
ban. 

A VSZOSZ nagyon jelentős előrelépés-
nek ítéli meg, hogy sikerült definiálni a 
célszervezeti kijelölés kritériumrendsze-
rét. 

Jelentős mértékben közeledett álláspon-
tunk a Pénzügy- és Népjóléti Minisztériu-
mok álláspontjához a támogatás normatív 
irányba történő elmozdulása tekintetében. 
A VSZOSZ is kidolgozott egy javaslatot, 
ami biztosítja a normativitást, de figyelem-
be veszi a foglalkoztatási sajátosságokat is. 
A szociális foglalkoztatók helyzetében 
szinte semmiféle javulást nem hozott az 
1992. év. Hacsak azt nem tekintjük ered-
ménynek, hogy többségük „túlélte" az 
évet. 

A legnagyobb elismeréssel szólunk a saj-
tó szerepéről. Munkánk nem nélkülözheti 
a nyilvánosságot. Szinte egyöntetűen igye-
keztek mindig segítséget, fórumot biztosí-
tani. A rádió és televízió, de több napilap 
is ingyenes hirdetésekkel segített. Riporto-
kat készítettek, ahol mindig a segítőkész-
ség volt a jellemző. Elismeréssel tájékoz-
tatnak munkánkról, s ha kell, meghívják a 
témákért felelős kompetens személyeket is. 
Jó példa erre, hogy a tv „SOrSok" műso-
rában a privatizáció kapcsán konkrét ígé-
ret hangzott el, hogy figyelemmel lesznek 
az ezekben a szervezetekben foglalkozta-



tottakra. 
Az 1993. év egyik leglényegesebb válto-

zása a dotáció igénybevételének vetítési 
alap változása volt. A VSZOSZ első ízben 
véleményezhette a támogatások mértékét, 
ahol az alapelvek elfogadása után sikerült 
kettő kivételtől eltekintve már azonnal 
megállapodni, s ezen két cég támogatásá-
ban is megegyezés született. 

Az elmúlt évben rendkívül közel került 
a Pénzügy- és Népjóléti Minisztériumok és 
a VSZOSZ álláspontja a normatív dotáci-
ós rendszer elvét illetően, s reményt látunk 
arra, hogy már e szerint kapják 1994. júli-
us 1-től a szervezetek a támogatást. Pozitív 
irányú elmozdulás várható végre a szociá-
lis foglalkoztatókra vonatkozóan is, mely 
szerint megemelkednek a százalékok a 
foglalkoztatott megváltozott munkaképes-
ségű dolgozók arányától függőén, s ez 
mintegy egységes rendszert képez a cél-
szervezeti támogatással. 

Tovább bővült az együttműködés az e 

területen tevékenykedő 
rétegi képviseletekkel: 
együttműködési megálla-
podást kötöttünk az Ér-
telmileg Sérültek és Szü-
leinek Intézeti Országos^ 
Szövetsége, valamint az Értelmi Fogyaté-
kosok Foglalkoztató Intézeteinek és Sza-
kosított Szociális Otthonainak Országos 
Szövetségével. 

1993-ban a Rehabilitációs Alap pályáza-
taira ismét több igény futott be, mint a 
pénzügyi lehetőségek. A pályázatok elbírá-
lásában a VSZOSZ elnöksége operatívan 
részt vett. 

Az elnökség úgy ítéli meg, hogy szerve-
zetünk az elmúlt négy év alatt elismert 
tényezőjévé vált a foglalkoztatási rehabili-
tációs munkának, érdekvédelmi tevékeny-
ségünk egyre eredményesebb, ami tagszer-
vezeteink működési feltételeinek javulásá-
ban is jelentkezik. # # • 

Közlemények * felhívások 
Tisztelt számítógéppel 
rendelkező Sorstarsak! 

Kérjük, közreműködjenek abban, hogy 
az MVGYOSZ számításba tudja venni 
mindazokat, akik valamilyen számítógép-
pel rendelkeznek. Egy felmérést szeret-
nénk készíteni, amelyhez a következő ada-
tokat szíveskedjenek megküldeni (levél-
ben vagy kazettán) az alábbi címre: Ma-
gyar Vakok és Gyengénlátók Országos 
Szövetsége, Budapest, 1146 Hermina u. 
47., Matolcsi Tamás részére. 
• Név, életkor és pontos cím (irányító-

számmal együtt) 
• Milyen típusú számítógéppel rendelke-

zik és mióta? (alaplap, memória, win-
chester, monitor, floppy, stb.) 

• Munkahelye és foglalkozása 
• Milyen számítástechnikai tanul-

mányokat folytatott? 
• Milyen programokat használ, különös 

tekintettel a szabadon terjeszthetőkre? 
• A számítógéphez milyen kiegészítőkkel 

rendelkezik? 
• Nyelvismeret 

* 

Kazettán, hangosújságként rend-
szeresen kiadjuk a Szív - katolikus lelkisé-
gi tájékoztatót, valamint a Magyar Kurírt, a 
katolikus hírügynökség legfrissebb egyhá-
zi híreit tartalmazó folyóiratot. 

Megrendelhető a Vakok Batthyány 
László Otthona címén: 1125 Budapest, 
Mátyás király u. 29. 

Előfizetési díjat nem kérünk, de a ki-
adáshoz való hozzájárulást a fenti címre 
elfogadunk. Kérésre csekket is küldünk. 
Tel: 175-93-23. 



/ 

Évfordulók nyomában 
Lak István: 

100 éve halt meg Kossuth Lajos (II. befejező rész) 

A tavaszi hadjárat következményei 
nagyobb lehetőséget nyitottak meg 
Kossuthék számára a politikai életben. 
Kossuth kezdeményezésére mondta ki 
Debrecenben az Országgyűlés a Füg-
getlenségi Nyilatkozatot, benne a 
Habsburg-ház trónfosztását. Április 14-
én Kossuth az ország kormányzója lett. 
Egy hónappal később orosz csapatok 
lépték át a magyar határt. Kossuth ek-
kor kiáltványban fordult Európa népe-
ihez, odahaza pedig népfelkelést hirde-
tett meg. Ekkor már felismerte, hogy új 
intézkedések lennének szükségesek a 
hazánkban élő, nem magyar népek 
nemzeti jogainak biztosítására - sajnos 
ez már kései felismerése volt. 

A háromszoros túlerőt képező császá-
ri és cári seregeknek a szétszórt magyar 
csapatok nem tudtak ellenállni. Ami-
kor Kossuth augusztus 11-én elküldte 
lemondólevelét Görgey Artúr tábor-
noknak, egyedül és reménytelenül ma-
radt. Ekkor írta le a következőket: 
„Előttem a választás kettős: a halál nyu-
galma vagy a hontalanság irtózatos kín-
ja. A halálhoz vonz az élettől való un-
dor. A száműzetést parancsolják a kö-
rülményeim: a hazafiúi, keresztényi és 
családi kötelesség". Augusztus 13-án 
Görgey letette a fegyvert az oroszok 
előtt. Kossuth megrettent a világosi hír-
re, ő egészen másként gondolta, mint 
ahogy Görgey eljárt. Levelet írt neki: 
amelyben árulónak bélyegezte. Ezzel 
elkezdődött a jórészt máig eldöntetlen, 
időnként ádáz vita, áruló volt-e Görgey 
vagy sem? Másrészt Kossuthot is okol-

ták a hatalom átadása miatt. 
Világos után augusztus 15-én Orso-

vánál hagyta el hazáját, erről így írt: 
„Leborultam hazám földjére, mielőtt 
határát átlépném. Zokogva csókoltam 
meg földjét. Csipetnyi port vettem be-
lőle. A világosi fegyverletétel hontalan-
ná tett... Hazám! Magyarok hazája, Isten 
veled! Kínok hazája. Többé nem látha-
tom hegyeid ormait. Nem mondhatom 
hazámnak ezen földet...". Kossuth elő-
ször Bulgáriába (Sumla), majd Törökor-
szágba ment. Onnan Angliába, később 
Amerikába. Ezután családját is kien-
gedték az országból. Édesanyja Brüsz-
szelben halt meg, húga Zsuzsanna pe-
dig Amerikában. 

Kossuth az emigrációban reményke-
dett, hogy talán az olasz függetlenségi 
mozgalmak, majd a porosz-osztrák há-
ború következményeként lehetővé vá-
lik hazánk önállóságának kivívása. De 
mindkét esemény után csalódnia kel-
lett. A hatvanas évek elején újabb csa-
pás érte, Olaszországban meghalt lánya 
Vilma, majd a felesége is. Szeretteinek 
elvesztése után egyedül maradt, fiai: Fe-
renc és Lajos Tódor más országokban 
éltek. Az emigrációban és Magyaror-
szágon is fokozatosan csökkent az ér-
deklődés Kossuth politikája iránt. Ha-
zánkban egyre inkább Deák Ferenc ne-
ve került előtérbe. Deákhoz intézet 
nyílt levelében (Cassandra-levél) óvta a 
nemzetet attól, hogy osztozzék a Habs-
burgokkal az elnyomó politikában. Ar-
ra is felhívta a figyelmet, hogy a kiegye-
zés végzetes lehet hazánk számára, mert 



egykor majd az összeomló Habsburg-
birodalom maga alá temetheti a törté-
nelmi Magyarországot. 

1867-ben végül is létre jött a kiegye-
zés és ezzel megvalósult az Osztrák-
Magyar monarchia. Ez Kossuth számá-
ra a teljes politikai kudarcot jelentette. 
Csak a hazából érkező levelek ragadták 
ki a teljes letargiából. Nyílt levélben 
köszönte meg a hozzá érkező sok-sok 
levelet. Idehaza több helységben is 
képviselővé választották, például 1876-
ban Cegléden. E városból és környéké-
ről felkeresték őt az úgynevezett „Turi-
ni százak". Azonban szomorúan kellett 
visszatérniük, mivel ő nem vállalta a 
hazatérést. A hazaérkező küldöttség 
megalapított egy baráti kört, amely vál-
lalta, hogy Kossuth munkásságát és em-
lékét megőrzi, valamint továbbadja az 
utókor számára. 

Kossuth Turinban (Torino) elkezdte 
írni emlékiratát, amely később meg is 
jelent. 1883-tól húga, Lujza gondozta és 
enyhítette magányát, de közben újabb 
csapás érte, az 1890-ben életbe lépő úgy-
nevezett honosítási törvény következ-
tében. Mivel nem kérte újrahonosítását, 
így elveszítette állampolgárságát. Ez-
után hontalanná vált az a személy,aki 
hazáját mindenkinél jobban szerette. 
Kossuth azonban tovább élt a nép szí-
vében. Sorra díszpolgárrá választotta 
több város és község is. Ezt tette Buda-
pest is a Turini remetével 90. szüle-
tésnapján. 

1894. március 20-án hunyt el Kossuth 
Lajos Turinban, életének 92. esztende-
jében. Ezután küldte el táviratát Ger-
lóczy Károly Budapest főpolgármester 
helyettese Kossuth Ferenchez: „Buda-
pest törvényhatósága Kossuth Lajost, 
mint a város díszpolgárát, a magyar 
nemzet halottját saját költségén, a haza 

földjén, Budapesten kí-
vánja eltemettetni". 
Kossuth holttestével 
együtt hazahozták fele-
sége és leánya hamvait 
is. Az ország és a főváros vezetői is csak 
magánszemélyként vettek részt a 
gyászszertatáson. Nem hivatalos állami 
külsőségek között, hanem csak félhiva-
talos jelleggel temették el. A nemzet 
nevében Jókai Mór búcsúztatta Kossut-
hot, akinek temetésére az ország min-
den részéből érkeztek tisztelői. A Kos-
suth mauzóleumot Budapesten a Kere-
pesi úti temetőben 1909-ben avatták fel. 
Ebben helyezték el hamvait a régi sír-
helyről. 

Kossuth fiai utód nélkül haltak meg, 
de hazánkban és külföldön is élnek még 
Kossuth Lajos oldalági rokonainak le-
származottai. Gyakran találkozhatunk 
Kossuth Lajos nevével. Emléke szívünk-
ben él. írásait, beszédeit, cikkeit, emlék-
iratait kiadványok tették közkinccsé. 
Emlékét, műalkotások is őrzik: 66 mű-
vész 239 szobrot készített róla, versek, 
zeneművek (induló, dalok, nóták), szám-
talan fotó, kép, bélyeg őt idézi. Hazánk 
szinte minden településén neveztek el 
róla utcát, teret. Általános- és középisko-
lák, főiskola és egyetem is, de művelő-
dési házak és különböző intézmények is 
viselik a nevét. Itt említjük meg, hogy 
1949. február elsején a Budapest 1. rádió 
a Kossuth, a Budapest 2. pedig a Petőfi 
rádió nevet vette fel. Hazánkon kívül 
csak Bulgáriában van személyről elne-
vezve rádió állomás. Itthon és külföldön 
hat Kossuth múzeum működik. Ezek kö-
zül a legjelentősebb a monoki szülőház-
ban lévő intézmény. Az 1948-ban alapí-
tott Kossuth-díjjal az alkotómunka kivá-
lóságait jutalmazzák. 

Az említetteken kívül az ország szá-



mos helyén őriznek 
Kossuth relikviákat. Az 
életművel foglalkozó 
kutatók még máig is 
fellelhetnek egy-két 

Kossuth-írást, emléket. Hosszas kutatás 
után talált rá Hegyi Füstös István refor-
mátus lelkész arra a hangfelvételre, 
ámely Kossuth Lajos hangját örökítette 
meg. Az eredeti fonográf felvételt 1890. 
szeptember 20-án készítette Feiner Ká-
roly a turini remetével. Ezt az eredeti 
anyagot többszöri átjátszás után sike-
rült megmenteni. Ezek után hallottunk 
kétrádióműsortHegyiFüstösIstvánösz-
szeállításában, amelyben Kossuth 
hangja is megszólalt. Akik hallották e 
két adást, azoknak nagy élményben 

volt részük. 
Kiváló értékelő munkát írt Bartha Ist-

ván: A fiatal Kossuth címmel. A Kos-
suthról szóló szépirodalmi művek kö-
zött említjük meg: Balassa Imre: Egy 
nagy élet regénye, Jókai Mór: Az én éle-
tem című művét. Szövetségünk hangos 
könyvtárából kölcsönözhető: Kossuth 
Lajos (Életrajzi dokumentumjáték), Ta-
kács Ferenc összeállításában. Kertész 
Erzsébet: Kossuth Zsuzsanna (sok-sok 
mindent megtudhatunk a Kossuth csa-
ládról) című regényéből. 

Halálának centenáriumi évében ren-
dezvényeket, ünnepségeket, megemlé-
kezéseket, kiállításokat, műsorokat tar-
tanak. Mi ezzel az írással emlékezünk 
„hazánk nagy fiára", Kossuth Lajosra. 

Vasteleki Péter: 
* 

Április 27. a Vakvezető 
Kutyák Világnapja 

A Vakvezető Kutyaiskolák Világ-
szövetsége legutóbbi kongresszusán 
úgy határozott, hogy április 27-ét a 
Vakvezető Kutyák Világnapjává nyil-
vánítja, az első világnap pedig 1994-
ben lesz. A Világszövetség kezdemé-
nyezésére ezen a napon világszerte 
megemlékeznek a vakvezető kutyák 
nyújtotta segítségről és igyekeznek 
felhasználni ezt az alkalmat arra, hogy 
népszerűsítsék ezt a hasznos segítő-
társat. 

1925 óta, amikor Németországban 
az első kiképzett vezetőkutyák mun-
kába álltak, több tízezer látássérült 
ember életét tették elviselhetőbbé a 
hűséges barátok. Az úttörő évek óta a 
világ szinte minden részén szolgálat-
ba léptek és fáradhatatlanul róják az 

utakat a vakvezető kutyák. Észak-
Amerikában és Angliában szinte egyi-
dőben indult el kiképzésük, és alkal-
mazásuk rohamosan terjedt Európá-
ban. Földrészünkön csak Romániá-
ból, Bulgáriából, Albániából és Gö-
rögországból nincs adatunk a vakve-
zetőkutyák használatáról. Kiképző is-
kolák működnek Oroszországban, Ja-
pánban, Ausztráliában, Észak- és Dél-
Afrikában is. 

A hazai vakvezető kutyakiképzés is 
folyamatosan fejlődik,s minden remé-
nyünk megvan arra, hogy eljön az az 
idő, amikor az igényeket maradéktala-
nul kielégíthetjük. 



Vak szerző műve - Dénes Géza: 

Megtörtént apróságok 

A mi iskolánknak valamikor gyakorló 
kertje volt; a piacra termelt zöldségfélék-
ből a bevételt kirándulásokra fordítottuk, 
a gyümölcsfák termését szüleink vásárol-
ták fel kedvezményes áron. Egyszer tanfe-
lügyelő látogatta meg iskolánkat, s lejött 
utánunk a kertbe. Alig parolázott le a ta-
nár bácsival, a közelben munkálkodó Me-
zei Tomi megkérdezte: 

- Tanár bácsi, melyik itten a veresszil-
va? 

- Éppen az, amelyik melletted van. 
A tanár bácsi éppen visszafordult a tan-

felügyelőhöz, hogy folytassa szóbeli jelen-
tését, amikor újra megszólalt Mezei Ta-
más: 

- Na de, tanár bácsi, ez nem is veres, ez 
kék. 

- Hagyd csak, Béla, - szólt a tanfelügye-
lő, - majd én megmagyarázom a gyerek-
nek: figyelj csak, kisfiam: ez a veres még 
kék természetesen, mert még nem érett 
meg; amikor a nap sugaraitól teljesen 
megérik, akkor megveresedik, vagyis bio-
lógiailag annyira kifejlődik, hogy veres 
színt ölt és így fogyaszthatóvá válik. Érted, 
kisfiam? 

- Nem! - mondta Mezei Tamás tátott 
szájjal. 

Itt már közbeszólt Béla tanár bácsi: 
- Kérlek, tanfelügyelő úr, ezeknek nem 

így kell megmagyarázni, ezek falusi gyere-
kek. Figyeld csak meg, ahogy én mondom 
el, mindjárt megérti: ...Mezei Tomi, figyelj 
rám: ez a veres szilva tudod azért kék, 
mert még zöld... Érted? 

- így már értem tanár bácsi kérem! 
Mi, többi gyerekek csak akkor figyel-

tünk fel, mert a tanfelügyelő bácsi óriásit 
kacagott. 

* 

A kerti gyakorló munkák közben vala-
kinek két vizeskannában ivóvizet kellett 
hordani a közeli ivóvizes artézi kútból, 
hogy a dolgos gyerekek szomjukat oltsák. 
A soros vízhordó Márton Marci volt. Mar-
ci átmenetileg dadogós lett egy csúnya be-
tegség után, s a rossz kölykök ezért gúnyol-
ták, Marci pedig tűrte. Két tele vizeskan-
nával éppen megérkezett a gyakorló kert-
be, amikor gúnyolni kezdték Marcit dado-
gása miatt. Látta ezt a tanár bácsi, méreg-
től feldúlt arccal maga köré gyűjtötte a 
kölyköket és kiselőadást tartott nekik: 

- Ide figyeljetek! Márton Marci egy sú-
lyos betegségen esett át, azért dadog. Az 
orvos szerint ez ki fogja nőni. Meg ne hall-
jam még egyszer, hogy gúnyoljátok. Tud-
játok meg, ő a IV. b legjobb tanulója... 
ígérjétek meg nekem, itt és most, hogy nem 
fogjátok többé gúnyolni a kis Marcit. Meg-
ígéritek? 

Mire az összes gyerek kórusban üvöltöt-
te: 

- Megígérjük, tanár bácsi! Soha nem gú-
nyoljuk többé Marcit Szeretünk, Marci! 

Ekkor meglepetten vette észre a tanár 
bácsi, hogy Marci megfogja a két nagy 
vizeskannát, kiönti belőlük a vizet és az 
üres kannákkal újra elindul az artézi kút-
ra. A tanár magához inti: 

- Miért csinálod ezt, kisfiam? 
Marci suttogva fedte fel nagy titkát: 
- Tanár bácsi kérem, a többiek megígér-

ték, hogy engem nem gúnyolnak többé. Ez 
nagyon jól esett. Én pedig megfogadtam 
magamban, hogy többé nem pisilek az ivó-
vízükbe. # # # 



A tudomány híreiből - Leopold György: 
Az akupunktúra helye az 

orvostudományban 

Szakrendelés a Yamamoto Akupunktú-
ra-Rehabilitáció Intézetben. 

Van egy intézet, kívül a város határán, 
de mégis a fővároshoz tartozóan, ahova 
sokan elmennek az ország különféle részé-
ből, gyógyulást remélve, csodát várva: ez a 
Yamamoto Akupunktúra-Rehabilitáció 
Alapítvány Intézete. Vezető főorvosával, 
dr. Hegyi Gabriellával arról beszélget-
tünk, vajon valóban olyan módszerről, tu-
dományról van szó, ami mindenható? 

- Erről szó sincs. Melzack híres mondá-
sát idézném, aki szerint „az akupunktúrát 
minden 300. évben újra felfedezzük". Va-
gyis, nem új és korántsem mindenre alkal-
mas, mindenek felett álló módszerről van 
szó. Az akupunktúra a hagyományos kele-
ti orvoslásnak egyik jelentős része. Azért 
hangsúlyozom, hogy egyik, mert idetarto-
zik még a sajátos melegítő-terápia, a 
gyógyszerészet, a dietetika, a masszázs és 
a gyógytorna. Tehát komplex, összetett tu-
dományról van szó. A mai napig ez a fajta 
orvoslás az, melynek gondolkodásmódja 
egy egységeselméleti törvény- és elvrend-
szeren alapszik. 

- Mikor terjedt el Nyugaton? 
- A 70-es években a kínaiak akupunktú-

rás fájdalomcsillapítási kísérletei igen lát-
ványosak voltak és hirtelen divatba hozták 
Nyugaton ezt a tudományt, és megpróbál-
ták a hagyományos, nyugati orvostudo-
mányba is beépíteni. És ezzel az akupunk-
túra a túlzott elnyugatiasodás áldozata 
lett, megfosztották gyökereitől és egyszerű 
reflex-terápia szintjére csökkentették. És 
ez már nem is igazi akupunktúra, csak 
hivatkozás rá, mert alkalmazásának felté-
telei hiányoznak éppen. A ma annyira di-
vatos „tűterápiák" gyakran - szakszerűt-
len alkalmazásuk következtében - többet 
ártanak, mint használnak. 

- Miként lehet kivédeni, hogy kontárok 
kezébe kerüljünk? 

- Magyarországon miniszteri rendelet 
szabályozza az akupunktúra végzését, 
eszerint csak orvosi diplomával rendelke-
zőszakember végezhet ilyen beavatkozást. 
Ez is nagy eredménynek számít, hiszen 
sokáig tudni sem akart róla az egész-
ségügyi kormányzat, sőt kifejezetten elle-
nezte. így mi bizonyos lemaradásban va-
gyunk e területen, hiszen Németországban 
már 40 éve alkalmazzák, de az olaszok, az 
oroszok, a csehek is eredményesen építet-
ték be a hagyományos orvoslásba. Nálunk 
csak 1989 óta ismerik el hivatalos kezelési 
módszerként az akupunktúrát, és azóta 
sok orvos kért és kapott is ilyen irányú 
képzést. 

- Valójában mi az akupunktúra és mi 
mindenre alkalmazható? 

- Az acus-tű és a punctum-pont jelen-
tésű latin szóhasználat szerint a pont meg-
szúrását jelenti, vagyis ez egy szórásos 
gyógymód, ami - hangsúlyozom - csupán 
egy része, egy kis darabkája a hagyomá-
nyos keleti orvoslásnak. Azt jelenti, hogy a 
bőrre ható hő, mechanikai és egyéb ingerek-
kel próbálnak befolyásolni bizonyos állapo-
tokat Eredete igen régi, az i.e. IV-IH. évez-
redből származik és egy dinamikus szemlé-
letet, filozófiát is jelent az emberi egészség 
megőrzéséről. 

Az akupunktúrát sok helyütt misztikus 
ködbe burkolták és ez is hozzájárult ah-
hoz, hogy sok időnek kellett eltelnie, míg a 
nyugati orvoslás el-, illetve befogadta. 

Az akupunktúrával sok mindent lehet 
eredményesen kezelni. Különféle működé-
si zavarokat, emésztési, légzési, vérkerin-
gési, nőgyógyászati, urológiai, idegrend-
szeri, mozgásszervi természetűeket, bőr-
betegségeket, és allergiákat. Azután fáj-
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dalmakat, az izületitől a reumán át a mig-
rénig, a műtét utáni zavarokig sok min-
dent. 

Azt azonban hangsúlyozom, hogy min-
dig az orvos dönt, a kezelés gyakoriságát 
és tartamát illetően is. De az akupunktúra 
része lehet a fül-orr-gégész, a szemész, a 
gyermekgyógyász, a nőgyógyász, az uroló-
gus tevékenységének is. Az évezredek óta 
jól működő módszer - megfelelő szakér-
telemmel, lelkiismeretességgel történő al-
kalmazása esetén - kiváló lehetőség a gyó-
gyászat számos területén, mely alkalmas 
lehet több betegség, állapot kezelésére, 
vagy kedvező befolyásolására, ha az orvos 
megfelelőén állította fel indikációját. Ezen 
túl, mint úgynevezett holisztikus tudo-
mány, mely a beteget egészében vizsgálja, 
mint szintetizáló rendszer ugyanúgy meg-
állja a helyét, mint a hagyományos és elfo-
gadott nyugati orvoslás. 

- Ön miként került kapcsolatba az aku-
punktúrával? 

- Én 15 éve foglalkozom e tudománnyal, 
előtte kórházi belgyógyász főorvosként 
dolgoztam. Abban a szerencsés helyzetben 
vagyok, hogy Yamamoto, a híres amerikai 
neurológus professzor - aki az akupunk-
túra területén is szaktekintélynek számít - , 
tanítványa voltam és ma már vele együtt 
járom a világot, mindenütt ismertető és 

A Vakok Állami Intézetében - Bu-
dapest, XIV. Hermina u. 21. sz. (volt 
Május 1. út; Megközelíthető: l-es, 
44-es, 67-es villamossal, 7-es autó-
busszal, 72-es, 74-es trolibusszal.) 
alatt működik a Vakok Napközi 
Otthona. 

Szeretettel várjuk mindazokat a 
vak és gyengénlátó felnőtt sorstár-
sakat, akik önmagukat nehezen 
képesek ellátni, de a napi bejárást 
vállalni tudják. 

A szociális helyzettől függően té-

népszerűsítő előadásokat 
tartunk az akupunktúrá-
ról. Az ő segítségével jö-
hetett létre alapítvá-
nyunk, az Akupunktúra-
Rehabilitáció Alapítvány 
és az alapítvány által működtetett intézet, 
mely szakrendelés formájában végzi az 
Egészségügyi Világszervezet (WHO) által 
hivatalos medicinális ágként elfogadott or-
vosi akupunktúra és kiegészítő soft laser 
(lágy lézer) terápiás kezeléseket. 

Az intézetben belgyógyász és sebész 
szakorvosok is működnek. A betegek az 
előre megbeszélt időpontban magukkal 
hozzák korábbi leleteiket - de kérésre mi 
is elvégezzük a belgyógyászati és sebészeti 
vizsgálatokat. Az intézetben működőproc-
tológiai - nem műtéti úton történő aranye-
res panaszok fagyasztási technikával való 
végleges megoldása is. 

Ma már Magyarország is tagja a Nemzet-
közi Akupunktúrás Szervezetnek és hazán-
kat hivatalos delegátusként én képviselem. 

Az alapítvány célja az is, hogy Magyar-
országon kiképezzen egy olyan oktatóbá-
zist, mely alapja tud lenni a jövőakupunk-
túrás rendszerének. Oktató intézet is egy-
ben a Yamamoto professzorról elnevezett 
bázis, amelynek máris jó híre van. • 

rítéses ebédet biztosítunk. Az 
egyéb szolgáltatásaink ingyene-
sek. 

Kulturális programokat, kirándu-
lásokat szervezünk, valamint tár-
salgó, étkező és pihenőszoba áll az 
igénybe vevők rendelkezésére. 

Nyitvatartás: munkanapokon 8-
15 óra között. 

Bővebb felvilágosítás a 122-
6050/1 l-es telefonszámon a nap-
közi vezetőjénél. 



Bartha Zsuzsanna: Könyvismertető 
Gar am völgy i Eszter: 

Hogy ne fájjon annyira... 
A múlt év októ-

berében, a Fehér 
Bot Napja és az 
MVGYOSZ fenn-
állásának 75. év-
fordulója tisztele-
tére jelentette meg 
szövetségünk Ga-
ramvölgyi Eszter 
sorstársnőnk mun-
káját. 

Ez a kis füzet egy olyan ember életé-
nek jelentős fordulatát mondja el, aki 
miután huszonévesen súlyosan megbe-
tegszik, később ennek szövődménye-
ként tíz évvel később megvakul. 

A látása elvesztésének elfogadásához 
kapja társul Cudart, a német juhászku-
tyát. 

Az első találkozás pillanata bizonyá-
ra minden vakvezető kutyával közleke-
dőnek, de nem csak nekik, felejt-
hetetlen. Majd megkezdődik az a bizo-
nyos összeszokás. Óráról órára, napról 
napra többet és többet tud ember és 
kutya egymásról. Az idő múlásával el-
jutnak oda, hogy már fél mozdulatok-
ból értik egymást, és számíthatnak egy-

másra jóban és rosszban. 
Garamvölgyi Eszter írása rendkívül 

színes és szórakoztató. Betekintést en-
ged az olvasónak abba a különleges fo-
lyamatba, amelynek révén kialakul va-
lami megmagyarázhatatlan és csodála-
tos kapcsolatrendszer az ember és négy-
lábú társa között. 

Cudart Eszter a sorstól kapott kárpót-
lásnak és egyben ajándéknak tekintet-
te. Pótolta számára mindazt, amit nem 
kaphatott meg: a saját családot, a gyere-
keket és megadta azt az örömöt, hogy 
volt egy élőlény, akinek Eszter szere-
tetére volt szüksége. Cudar jelentette 
Eszter számára azt a lényt aki azért élt a 
földön, hogy Esztert imádja önzetlenül. 

Erről szól ez a kis füzet, amely kelle-
mes, üdítő és nagyon szép olvasnivaló 
mindannyiunknak: gyermeknek és fel-
nőttnek, kutyásnak és nem kutyásnak 
egyaránt. 

Garamvölgyi Eszter munkája megvá-
sárolható szövetségünkben az áruel-
adásban nyolcvan forintos áron. Ezen-
kívül a Hangos Könyvtárból is kiköl-
csönözhető. 

Ajánlom figyelmükbe! • # • 

Melegi Karola: 

Bűnügyi mazsolák 
Egy állampolgári bejelentés buktatta 

le azt a négy személyt, akik orgazdaság 
alapos gyanúja miatt kerültek őrizetbe. 
A bűnüldöző szervek dolgozói egy út-
kereszteződésben állították meg a jár-
művet, amelyben egy belga, egy hol-

land és két román állampolgár utazott, 
s a csomagtartóból nem kevesebb mint 
50 kg 24 karátos aranygranulátum ke-
rült elő. Az eddigi adatok szerint felté-
telezhetően bűncselekményből szár-
mazik a drága rakomány. A nemzetközi 
társaság ellen eljárást indítottak. 

Háromezer forintjába került és 8 na-
pon túl gyógyuló sérüléssel végződött 
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K. Lászlónak az ismerkedése egy 18 és 
egy 16 éves lánnyal. A szokványosnak 
induló barátkozás a Topáz diszkóban 
kezdődött valamivel éjfél után. A 26 
éves gyanútlan fiatalember a két lány 
indítványára beült velük egy autóba. A 
két barátkozó kedvű lány azonban hir-
telen kiszállt a járműből és helyüket két 

ismeretlen, kevés-
bé barátságos férfi 
foglalta el. Először 
ugyan ölelgették az 
ittas áldozatot,va-
lószínűleg csak 
azért, hogy kitapo-
gassák, hol a pénz-
tárcája. A vége vi-
szont az lett, hogy 

K. Lászlótól erőszakkal 
elvették a pénzt és ki-
lökték az autóból. 

Manapság már a 
bankban sincs bizton-
ságban az ember a szemfüles és min-
denre elszánt rablókkal szemben. A 72 
éves B. Tibort ugyanis nem máshol, 
mint egy bankban támadták meg. A két 
ismeretlen férfi valószínűleg már jó 
ideje szemlélődhetett a pénzintézet-
ben, amikor látták, hogy az egyik ügy-
fél kimegy a mosdóba. Utánaeredtek, s 
ott támadták meg a megrökönyödött 
férfit. Miután a szemébe fújtak egy gáz 
spray-vel, elvették tőle a 275 ezer forint 
értékű kárpótlási jegyet, s zavartalanul 
távoztak. • • • 

Tálosi Ferenc: 
Elment egy fiú... 

Amikor először jöttél hozzánk, 
csendben ültél a győzelemtől hangos 
öltöző zsivajában. Barátaid, társaid 
gólokról, parádés védésekről mesél-
tek egymás szavába vágva. Te hallgat-
tál, de érezted, hogy részese szeretnél 
lenni e csodálatos világnak, melyben 
az erő a tűz, a lelkesedés a teremtő 
természetet is megcsúfolva adja 
vissza emberségedet és helyed a vi-
lágban. 

Eveken keresztül töretlenül dacol-
tál azzal, amibe legtöbb sorstársad 
eszmélése pillanatában már belenyu-
godott. Pályán és termekben, Európa-
bajnokságon és Paraolympián tanul-
tál meg küzdeni sorstársaidért, a töb-
bért, a jobbért. Testben és lélekben is 
egyenrangú társukká váltál egykori 

iskolatársaidnak, akik szüleiddel, ba-
rátaiddal együtt nagy érdeklődéssel 
kísérték figyelemmel töretlen tennia-
karásod és tisztelték akaraterődet. 

Szurcsik Misi! Nem az ellenfelek 
győztek le, mint ahogy Te sem győz-
hetted le a Teremtő akaratát. Még nem 
értél életed delére sem, talán az értel-
mét is csak éppen ízlelgetted, amikor 
a nagy és gondviselő Istenünk szólí-
tott el közülünk egy másik pályára. 

Szurcsik Misi! - Te nagy gyerek, Te 
örök homo ludens, játssz tovább az 
égi pályán és nyugodj békében - így 
maradsz meg emlékezetünkben. 



FAXMODEM lehetőségek a 
számítástechnikában 

Az utóbbi időben egyre terjedő 
újabb számítástechnikai lehetőség 
a számítógéphez illeszthető tele-
fonvonalon üzemelő faxmodem. 

Gáspárik Dezsőt a Trigon Hard-
ware ügyvezető igazgatóját a fax-
modem-ek használatának előnyei-
ről kérdeztük: 

- A számítógépekbe szerelhető 
Fax-ok előnye, hogy a megszer-
kesztett szöveg kinyomtatás nél-
kül küldhető el, illetve közvetlenül 
számítógépre vehető az üzenet. Az 
ellenoldalon akár számítógépes 
fax, akár hagyományos fax üzemel-
het. 

Ha a vett fax üzenet képének 
számítógépesen értelmezhető át-
alakításáról gondoskodunk vala-
milyen karakterfelismerő software 
segítségével (Pl.: Recognita), ak-
kor az így nyert szöveg állomány 
tovább feldolgozható szövegszer-
kesztővel, illetve a használatos 
programokkal hangosan „elmond-
ható" a számítógéppel. így a vakok 
és gyengénlátók is külső segítség 
nélkül olvashatják a számukra ér-
kezett faxokat. 

Természetesen a rendszer visz-

szafelé is működik. A „hangos" gép 
segítségével készített üzenetet a 
számítógép leadja, akár egy hason-
lóan konfigurált másik számító-
gépre is. így a faxok tulajdonkép-
pen „beszélgetni" képesek egy-
mással. 

A faxmodem segítségével nem 
csak szövegállományok, hanem 
egyéb adatbázis- és táblázatkeze-
lő, stb. sofware-ek által előállított 
adatállományok is továbbíthatók. 

A számítógépes fax másik elő-
nye, hogy a beépített programja 
segítségével a tárcsázást, a kap-
csolatfelvételt, az előre megadott 
időben automatikusan elvégzi. 

A mai magyar piac a számítógép-
be épithető faxmodem-ek széles 
skáláját kínálja, melyek alapvető-
en az adatátvitel sebességében és 
a modemhez tartozó software te-
kintetében térnek el egymástól. 

Tájékoztatásul egy árlista a Tri-
gon Hardware által forgalmazott 
Discovery tipusú faxmodem-ek 
kiskereskedelmi áráról: 
2496 CX, külső készülék 

26700.- Ft + ÁFA 
2496 CF, külső készülék 

23200.- Ft + ÁFA 
2496 HX, belső kártya 

_ 20800.- Ft + ÁFA 
2496 HF, belső kártya 

17600.-Ft + ÁFA 

A 2496 CX és HX faxmodem-ek 
MNP5 hibajavító rutinnal rendel-
keznek. • • • 



Közlemények * felhívások 

A Lengyel Vakok Szövetsége szakmai 
szemináriumot szervez Ustronban 1994. 
július 3-16-a között. A szeminárium főcél-
ja a vélemények és a tapasztalatok cseréje 
a látássérültek rehabilitációjával, oktatá-
sával, szabadidős programjaival kapcso-
latban. Kirándulások igény szerint szer-
vezhetők Krakkóba, Wieliczkába és Czes-
tochowába. 

A szeminárium munkanyelve az angol 
lesz. A szeminárium költsége (szállás és 
ellátás) személyenként 560 DM. 

A jelentkezéseket legkésőbb 1994. má-
jus l-ig fogadják el. Részletes információk 
a Lengyel Vakok Szövetségétől szerezhe-
tők be: Polish Association of the Blind, 9, 
Konwiktorska St., 00-216 Warszawa, Po-
land. Tel/Fax: +48-2 635-5793. 

(Jelentkezési lap szövetségünk titkársá-
gán kapható!) 

USTRON 
Festőien szép falu hegyvidéki környe-

zetben a Visztula folyó partján Dél-Len-
gyelországban. Az Ustront környező leg-
nagyobb hegyek a következők: Wielka 
Czantoria, Mala Czantoria és Równicza. 
Az utóbbi lejtőjén helyezkedik el a „KOS" 
Üdülő és Rehabilitációs Központ, amely a 
Lengyel Vakok Szövetségének tulajdona. 
Az ustroni körzetet hatalmas kiterjedésű 
erdőségek, hegyi patakok, gyógyvizek, 
nyugalom és béke jellemzi, s mindezek ki-
tűnő feltételeket biztosítanak sokfajta be-
tegség kezelésére (pl. légzőszervi problé-
mák, szívpanaszok, reumatikus pana-
szok). A környezet ugyancsak megfelelő 
körülményeket biztosít a pihenésre és a 
szabadidős tevékenységekre. A „KOS" 
központ egy-, két- és háromágyas kényel-

mes szobákban 150 vendég részére tud 
szállást biztosítani. Emellett kiváló étkezé-
si lehetőségeket, valamint egészségügyi el-
látást kínál. 

Jozef Glemp római katolikus bíboros 
védnökségével a Lengyel Vakok Szövetsé-
ge szervezésében kerül sor a Vak Katoli-
kusok I. Európai Zarándoklására a Jasna 
Gora Kolostorban (Czestochowa) találha-
tó „Fekete Madonnához". A zarándokhely 
fő eseménye 1994. szeptember 6-án és 
szeptember 7-én lesz. Szállást egy-, két-, 
három- és négyágyas szobákban tudnak 
biztosítani a czestochowai menedékház-
ban személyenként és éjszakánként 40-50 
DM (német márka) összegért. 

Jelentkezni és szállást foglalni a Lengyel 
Vakok Szövetségénél lehet: Polish Associ-
ation of the Blind. 9, Konwiktorska St., 
00-216 Warszawa, Poland. Tel/Fax: +48-2 
635-5793. 

(Jelentkezési lap szövetségünk titkársá-
gán kapható!) 

* 

Tisztelt olvasóink! 
A Vakok Világa c. folyóirat legutóbbi 

olvasószerkesztője megvált lapunktól, mi-
vel a munka során kiderült, hogy nem ren-
delkezik még alapvető számítástechnikai 
ismeretekkel sem. Ebből adódóan az el-
múlt hónapokban nagyon sok technikai és 
tartalmi hiba keletkezett, amiért ezúton is 
elnézésüket kérjük. 

1994. március l-jével a lap új munkatársa 
Fehér István, akinek a számítástechnikai tu-
dása garanciát jelenthet arra, hogy az átme-
neti minőségbeli romlás megszűnjön. 

Kérjük megértésüket és szíves türelmü-
ket. Köszönettel: a szerkesztő 



Felhívjuk számí-
tógéppel rendelke-
ző előfizetőink fi-
gyelmét arra, hogy 
kísérleti jelleggel 

megkezdjük a Vakok Világa c. 
folyóirat floppy lemezen törté-
nő terjesztését. Személyesen 
minden hónap 15-ét követő 
hétfőn, szerdán és pénteken -
9 órától 12 óráig - lehet bejönni 
a szerkesztőségbe, hogy a ho-

zott lemez-
re másoljuk 
az anyagot. 
A postai 
úton bekül-
dött leme-
zeket is 
ezen időpont után Braille-levél-
ként postázzuk. A szállítás köz-
ben meghibásodott lemezekért 
felelősséget nem tudunk vállalni. 

(a szerkesztőség) 

HIRDETÉSEK 
30 éves, 177 cm magas, fekete ha-

jú, barna szemű, végzettségnélküli, 
gyengénlátó férfi vagyok. Keresem 
azt a lányt, vagy hölgyet házasság 
céljából, aki hozzám költözne szim-
pátia esetén. Csak az írjon, akinek 
egyetlen vágya: SZERETNI. 
A leveleket a szerkesztőségbe „Ár-
vácska" jeligére kérem. 

52 éves, 164 cm magas, barna ba-
j u j o körülmények között élő, gyen-
génlátó nő, középiskolai végzettség-
gel társát keresi egy 170 cm-nél ma-
gasabb, intelligens, jó lelkű, rende-
zett körülmények között élő férfi 
személyében. Á válaszokat a szer-
kesztőségbe kéri „Havasi gyopár" 
jeligére. 

Eladó egy IBM AT 286-os, 20 
MHZ-s számítógép (40 MB Win-
chester, 1 MB RAM, 101 gombos 
billentyűzet), Monochrome moni-
torral és SVGA kártyával, és egy 
tollegérrel. Ára: 55 ezer forint. Â 
géphez segédprogramokat is adok 
ajándékba, igény szerint. 
Érdeklődni lehet esténként a 220-
1492-es telefonszámon. 

63 éves, 158 cm magas, gyermek-
telen, gyengénlátó , özvegy férfi va-
gyok. Keresek egy hozzámillő sors-
társnőt feleségnek vagy élettársnak, 
akivel megosztanám kertes házam-
ban magányomat. A leveleket a szer-
kesztőségbe „Kert" jeligére kérem. 

Szerkesztőség munkatársai: Lak István és Pósa Árpád. 
Telefon: 1210-440/114-es mellék. Az újság előfizethető a megyei 

szervezeteknél egész évre 120 Ft-ért a tárgyévet megelőző növénn-
yé ber 30-áig, félévre 60 Ft a tárgyév II. féléve előtti május 15-éig y 



SZÉP A FÉNYKÉP F O R T E PAPÍRON 

SCHÖN SIND DIE BILDER AUF F O R T E PHOTOPAPIER 

YOUR PICTURES ARE NICE ON F O R T E PHOTOPAPERS 

FÉNYKÉPEZÉSHEZ HASZNÁLJA A FEKETE-FEHÉR ÉS SZÍNES 
F O R T E ANYAGOKAT! 

BENUTZEN SIE ZUM PHOTOGRAPHIEREN DIE SCHWARZ-WEISSEN 
UND FARBIGEN F O R T E MATERIALIENt 

USE IT TO THE BLACK-AND-WHITE AND COLOR 
PHOTO-MATERIALS MADE BY F O R T É I 

FORTE FOTOKÉMIAI IPAR 
2601 VAC, VAM UTCA S. PF. 100. TELEX: 22-9022 

H U N G A R Y 



Proxerv az ön partnere! 
Informatikai, Kereskedelmi és Szolgáltató Kft. 

" Budapest, 1052 V. Fehérhajó u. 2. ^ 1-374-255 

Számítástechnikai tanácsadás, rendszerfejlesztés 

TITKÁR iroda automatizálási 
rendszer 

Pariner nyilvántartás és céginformáció 
B 3 Lekérdezések 
0 3 Levelezés hat nyelven, szövegszerkesz-

tővel 
B 3 Ki- és bejövő iratok iktatása 
B 3 ' Határidő nyilvántartás, időpont egyez-

tetés 
B 3 Feljegyzések kezelése 
0 3 Közvetlen telefax küldés és fogadás 

Műszaki szolgáltatások 
1 1 3 Számítógépek és hálózatok telepítése 
1 3 Számítástechnikai eszközök javítása 
1 1 3 Szervíz 

Oktatás 
B 3 Alapfokú számítástechnikai ismeretek 
0 3 PC számítógép kezelés 
B 3 W O R D szövegszerkesztő 

Főkönyvi és folyószámla rendszer 
1 1 3 Analitikus és főkönyvi nyilvántartás 
1 3 Széleskörű lekérdezési lehetőséggel 
1135 Állományszintű kapcsolat a kereskedel-

mi rendszerekkel 

Komplex kereskedelmi rendszer 
Export és belkereskedelmi modul 
1 1 3 Ajánlatok, engedélyek, kötések és a le-

bonyolítás kezelése 
y Á M 91 

1 1 3 Ügyletkövetés 
0 3 Teljeskörű gépi okmányolás 
1 1 3 Telefax kapcsolat 

Import modul 
1 3 Megrendelések, ajánlatok, engedélyek, 

kötések és a lebonyolítás kezelése 
IGT V Á M 91 
1131 Ügylet követés 
1 1 3 Teljeskörű gépi okmányolás 
0 3 Telefax kapcsolat 

%ndszerein(( egymássaí((apcsoíftatóf^ moduíonként is megvásároCfiatókc 
Számít ás tecfiniíqii segédanyag ((eres í(e de fem 


